
dzień: 20 do 24 0C
noc: 12 do 8 0C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 11 do 15 0C
noc: 5 do 1 0C
wiatr: 3-7 m/s
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sobota niedziela 
poniedziałek

Kiedy 2012 rok został ogłoszo-
ny w ramach Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego rokiem 
obchodów 65-lecia, prezes Jan Rył-
ko apelował do poszczególnych kół 
o organizowanie własnych miejsco-
wych imprez właśnie pod szyldem 
65-lecia. Już teraz, na dwa tygodnie 
przed centralnymi obchodami 65. 
rocznicy założenia PZKO, wiadomo, 
że apel ten nie pozostał bez echa. 

Do obchodów we własnym gronie 
postanowiły włączyć się zarówno 
koła skupiające kilkaset członków, 
jak i kilkadziesiąt. To, że Polski 
Związek Kulturalno-Oświatowy ob-
chodzi w tym roku 65 lat swojego 
istnienia, zabrzmiało na największej 
dorocznej imprezie jabłonkowskiego 
MK PZKO, 65. Gorolskim Święcie. 
Fakt ten przypominano również na 
imprezach o zasięgu bardziej kame-
ralnym, na przykład na niedawnym 
Chłopskim Festynie obwodu orłow-
skiego, na licznych koncertach i wy-
stawach. 

W roku założenia PZKO rozpo-
częło swoją działalność większość 
miejscowych kół. W tym roku świę-
tują więc niejako podwójne urodziny 
– swojego koła oraz całego związku. 
– My w Ligotce nie oddzielamy od 
siebie tych dwóch rocznic. Obcho-
dzimy obydwie równocześnie – po-
wiedziała nam prezes MK PZKO w 
Ligotce Kameralnej, Joanna Szpyrc. 
Na tę okazję liczące raptem 85 
członków koło spod Goduli szyku-

je na listopad uroczystą akademię z 
wystawą obrazów żyjących i 
nieżyjących artystów, 
występem dzieci z 
przedszkola w 
Gnojniku 

oraz przedstawie-
niem teatru amatorskie-
go działającego w ramach MK 
PZKO.  

W 1947 roku zostało założone 
również Koło PZKO w Błędowi-

cach. Wydarzenie to przypomną 
sobie miejscowi pezetkaowcy dziś 

po południu na wspólnej imprezie w 
Domu PZKO. – Będzie ona 

przeglądem wydarzeń 
65-lecia naszego 

koła, a rów-
nocześnie 

spotkaniem 
towarzyskim z 

programem kultu-
ralnym i przekazaniem 

odznaczeń związkowych – za-
powiedział prezes Piotr Chroboczek. 
Oprócz tego w ramach obchodów 
65-lecia błędowiczanie ufundowali 

sobie prezent w postaci zapisu cy-
frowego kronik koła. W tej chwili 
wszystkich 6 tomów kronik błędowi-
ckiego MK PZKO, kronika zespołu 
wokalnego oraz informatory koła 
znajdują się na stronach interneto-
wych www.bledowice.cz. – Digita-
lizację kronik przeprowadziła nam 
pewna fi rma już na początku lata, 
potem stopniowo zacząłem umiesz-
czać na naszej stronie internetowej 
wszystkie teksty. Na dzień dzisiejszy 
do dyspozycji czytelnika jest kom-
pletny, liczący niespełna 2000 stron, 
zapis 65-letniej historii działalności 
naszego koła – sprecyzował Roman 
Danel.

Wiceprezes Zarządu Głównego 
PZKO Tadeusz Smugala uważa, 
że większość kół PZKO poważnie 
potraktowała apel Ryłki i włączyła 
się w obchody 65-lecia na tyle, na 
ile starczyło im możliwości. – Logo 
65-lecia pojawiało się na plakatach, 
pod hasłem 65. rocznicy PZKO od-
bywało się Gorolski Święto, a także 
Dolański Gróm. To, że PZKO ob-
chodzi w tym roku 65 lat, zabrzmia-
ło też na wielu mniejszych impre-
zach – przytoczył kilka przykładów 
Smugala.

Centralne uroczystości z okazji 
65-lecia PZKO odbędą się w piątek 
19 października w Teatrze Cieszyń-
skim. Połączone zostaną z wystawą 
kronik oraz sylwetek zasłużonych 
działaczy Związku.

BEATA SCHÖNWALD
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Już masz wybranych kandydatów?
Rys. BRONISŁAW LIBERDA

Smaki z dzieciństwa

O tym, jakie prawa mają mniejszo-
ści narodowe w krajach nordyckich, 
traktował październikowy wykład 
w Międzygeneracyjnym Uniwersy-
tecie Regionalnym. Gościem spot-
kania był Norweg, Bjorn Cato Fun-
nemark. Z wykształcenia slawista, 
znawca problematyki mniejszości 
narodowych i konfl iktów etnicznych, 
sprawował m.in. funkcję dyrektora 
Norweskiego Komitetu Helsińskie-
go i przewodniczącego Solidarności 
Norwesko-Polskiej. 

Słuchaczom MUR-u opowiedział 
o polityce, jaką wobec mniejszości 
stosują kraje skandynawskie: Norwe-
gia, Szwecja, Dania, Finlandia i Is-
landia. Okazuje się, że najlepiej mają 
się Szwedzi mieszkający w Finlandii. 
Jak stwierdził wykładowca, zaraz po 
Górnej Adydze najlepszą politykę 
narodowościową w Europie prowa-
dzi właśnie Finlandia w stosunku do 
niemal trzystutysięcznej mniejszości 
szwedzkiej. Funnemark opowiedział 
również o innych mniejszościach 
w Skandynawii, o Lapończykach 
– narodzie rozdzielonym pomię-
dzy cztery kraje, o złożonej historii 

Szlezwika-Holsztynu czy wchodzą-
cych w skład Danii, a pragnących 
autonomii Wyspach Owczych. Na 

koniec przybliżył uczestnikom spot-
kania również sytuację mieszkającej 
w Skandynawii Polonii. 

Więcej na temat wykładu zamieś-
cimy we wtorkowym wydaniu „Gło-
su Ludu”.  (ep)

Ponad 4000 złotych wyniósł dochód 
ze sprzedaży placków z wyrzoskami 
oraz śmietaną na cieszyńskim Ryn-
ku. Środowa akcja zorganizowana 
przez cieszyńskie koło Polskiego 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób z 
Upośledzeniem Umysłowym cie-
szyła się ogromnym powodzeniem. 
Niepełnosprawni wraz z opieku-
nami za każdym razem, nie ważne, 
czy oferują gofry czy placki, ściągają 
wiele osób.

– Skusiły mnie placki pieczone 
na blasze. Pamiętam ich smak z 
dzieciństwa, dziś mało kto tak je 
przyrządza, trzeba trafi ć na taką 
imprezę. Podoba mi się, że niepeł-
nosprawni są tak aktywni – mówiła 
pani Anna z Cieszyna.

Dochód z imprezy zostanie 
przeznaczony na budowę Centrum 

Kształcenia i Wymiany Doświad-
czeń „Ekozofi a niepełnospraw-
nych” w Bażanowicach. Będzie to 
miejsce, w którym będą prowadzo-
ne zajęcia z niepełnosprawnymi, 
ma służyć także celom naukowym. 
– Swoje miejsce znajdą w nim 
naukowcy między innymi z Uni-
wersytetu Śląskiego. Ośrodkiem 
powinni zainteresować się tak-
że naukowcy, którzy będą chcieli 
sprawdzić wpływ biobudownictwa 
na organizm człowieka. Taki wpływ 
jest, bo zaczyna się o nim coraz 
głośniej mówić – powiedział nam 
Rafał Guzowski, rzecznik prasowy  
PSnROz UU w Cieszynie.

Do końca roku pomysłodaw-
cy budowy ośrodka chcą zamknąć 
etap przygotowania architekto-
nicznego.  (wot)

MUR: Mniejszości w SkandynawiiUNIA POMAGA
BYSTRZYCA (kor) – Gmina 
otrzymała zastrzyk fi nansowy z 
Funduszu Solidarności Unii Euro-
pejskiej. Dotację w wysokości 929 
450 koron władze wioski przezna-
czą na pokrycie kosztów usuwania 
szkód powodziowych, do których 
doszło w Bystrzycy podczas powo-
dzi w maju i czerwcu 2010 roku. 
Chodziło głównie o remonty dróg.

JEST SZANSA 
NA DOTACJĘ
CZESKI CIESZYN (kor) – Do 
środy 10 października Miejscowe 
Koła Polskiego Związku Kulturalno
-Oświatowego mogą składać w 
Sekretariacie Zarządu Głównego 
wnioski o dofi nansowanie swojej 
działalności oraz wnioski inwe-
stycyjne na projekty realizowane 
w roku 2013. Ich nabór ogłosił 
Zarząd Krajowy Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” w Warszawie. 
Potrzebne formularze można zna-
leźć na stronie internetowej: http://
wspolnotapolska.org.pl/wspolnota/
formularze-wnioskow-o-dofi nan-
sowanie.

Burmistrz Bogumina, Petr Vícha, 
okazał się ponownie szachistą nie 
do pokonania. Podczas symultanki, 
którą rozegrał we wtorek z uczniami 

miejscowego gimnazjum, nie zaznał 
porażki. Tylko jednemu, 14-letnie-
mu gimnazjaliście, udało się z bur-
mistrzem zremisować. 

Gra rozgrywała się przy dwudzie-
stu szachownicach, przy których za-
siadło 27 gimnazjalistów. Niektórzy 
postanowili bowiem powalczyć z bur-
mistrzem w parach. – Organizatorzy 
usadowili najlepszych graczów obok 
siebie. W rezultacie w każdej rundzie 
musiałem przejść przysłowiowym 
piekielnym korytarzem szachownic 
i nieźle się nagłowić. Dlatego cieszy 
mnie ten wynik, choć muszę przy-
znać, że pokonanie uczniów zajęło 
mi prawie trzy godziny. Gimnazjali-
ści grają coraz lepiej, nie radzą sobie 
dopiero w momencie, kiedy wraz z 
malejącą liczbą szachistów gra nabie-
ra tempa – stwierdził Vícha. 

Tegoroczny turniej szachowy jest 
szóstym z kolei, w którym młodzie-
ży gimnazjalnej nie udało się burmi-
strza pokonać. W tej chwili ma on 
na swoim koncie 322 zwycięstwa, 14 
remisów i tylko 5 przegranych. (sch)

Burmistrz przy szachownicy

Bjorn Cato Funnemark podczas swojego wykładu.

KRÓTKO

Burmistrz Petr Vícha musiał nieźle się nagłowić, żeby pokonać gimnazjalistów.   
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Śmiała koncepcja ośrodka w Bażanowicach.
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Znów fałszywy alkohol
Ponad 600 litrów nielegalnego alko-
holu w butelkach bez akcyzy odkryli 
i zatrzymali w środę morawsko-ślą-
scy celnicy w jednym z samochodów 
dostawczych w Czeskim Cieszynie. 
Podczas kontroli, której celem było 
sprawdzenie, jak na terenie miasta 
dotrzymywana jest ustawa o podat-
kach akcyzowych i obowiązkowe 
etykietowanie alkoholu, patrol Wo-
jewódzkiej Dyrekcji Urzędu Celne-
go w Ostrawie zatrzymał furgonetkę 
z czeskimi tablicami rejestracyjnymi. 

Jak poinformowała nas rzecz-
niczka prasowa ostrawskiej dyrekcji, 
Pavla Zdobnická, w samochodzie 
znaleziono 550 litrów alkoholu bez 
akcyzy w butelkach z aluminiowym 
kapslem i napisem „Polmos Lublin”. 
– Celnicy odkryli też dziesięć sześ-
ciolitrowych plastikowych beczek z 
alkoholem. W czterdziestu pudłach 
kartonowych znaleziono puste bu-
telki, kapsle aluminiowe i etykietki 
z napisem: „Spirytus rektyfi kowany. 
Obj. 95 proc”. – dodała Zdobnická. 

Właściciel samochodu powiedział 
celnikom, że alkohol nie należy do 

niego. Swój samochód miał poży-
czyć mężczyznom, których nie zna 
osobiście. Miał otrzymać zaliczkę w 
wysokości 10 tys. koron, a co mie-
siąc miało wpłynąć na jego konto 7 
tys. koron. Nie wiedział, podobno, 
do jakich celów jego furgonetka ma 
służyć. 

Mężczyzna nie przedstawił żad-
nych dokumentów o legalnym zaku-
pie alkoholu. Ten zaś został umiesz-
czony w strzeżonym magazynie 
Urzędu Celnego. Celnicy oszacowali, 
że w przypadku zatrzymanego towa-
ru, państwo straciłoby na podatkach 
blisko 160 tys. koron.  (kor)
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Alkohol zatrzymany przez celników w Czeskim Cieszynie.
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Spis wszystkich kandydatów jest długi. Jak udało nam się ustalić, 
tych przyznających się do narodowości polskiej jest ośmiu. Każ-
demu zadaliśmy trzy pytania: 1. Co spowodowało, że postanowił 
się zaangażować w wyborach do Rady Województwa? 2. Dla-
czego startuje akurat z listy tej, a nie innej partii? 3. Jak, w razie 
sukcesu wyborczego, zamierza pomóc polskiej mniejszości? Oto 
sylwetki kandydatów i ich odpowiedzi (prezentujemy ich w ko-
lejności alfabetycznej):

ANDRZEJ FEBER, Stonawa (Partia Praw Obywa-
telskich – Zemanowcy, nr 2 na liście wyborczej)

Od 22 lat służę swoim wyborcom w Stonawie. Jestem człowie-
kiem czynu. Przeszkadza mi pusta retoryka bez konkretnych 
wyników. Zemanowcy zaproponowali mi wysokie, drugie miej-
sce na liście wojewódzkiej. Przyjąłem je z myślą, iż mogą się 
tej partii przydać ludzie tacy, jak ja. Przeszkadzają mi konkretne 
sprawy: mała aktywność w walce z zanieczyszczeniem środo-
wiska, zły stan dróg oraz brak nowych, a także likwidacja służb 
socjalnych i zdrowotnych. Z drugiej strony widzę małą aktyw-
ność władz w kierunku motywowania przedsiębiorców do efek-
tywnego, a równocześnie oszczędnego dla środowiska działania.

A dlaczego partia Zemanowcy? Dziś trudno odróżnić jed-
ną partię od drugiej. Wszystkie obiecują to samo, posługując 
się mało konkretnymi sloganami, typu: „praca dla wszystkich”. 
Dużo jest politykierstwa, mało skutecznej polityki. Miloš Ze-
man to równy człowiek, dotrzymuje słowa. Przez cztery lata 
stał na czele rządu czeskiego. Ten okres był czasem rozkwitu 
gospodarczego i wysokiego dochodu narodowego. Zeman jest 
bardzo inteligentny, z dużym zasobem wiedzy. Na tle innych, 
raczej bezpłciowych kandydatów, zdecydowanie wyróżnia się 
także swym doświadczeniem w sferze rządzenia i zarządzania, 
a także – co jest rzadkością – poczuciem humoru. Takiego czło-
wieka nam w ciężkich chwilach trzeba. Zeman postanowił po-
stawić na podobnych kandydatów, którzy sprawdzili się już np. 
w administracji terenowej.

A polska mniejszość narodowa? Dla niej będę robił to, co 
dotychczas. Posłużę się przykładem: rzetelnego wypełniania 
swoich obowiązków wobec wyborców, bacząc na ich potrzeby 
i problemy, w tym również nas, Polaków. To bardzo ważne, aby 
poza samorządami lokalnymi Polacy mieli swoich przedstawi-
cieli w Ostrawie. W gestii województwa pozostają ważne de-
cyzje w sprawie dotacji do szkolnictwa, kultury i inwestycji. Po-
staram się przygotować dalsze inicjatywy dotyczące szkolnictwa 
mniejszościowego, wspierania i zachowania gwary cieszyńskiej, 
jako naszego dziedzictwa kulturowego. Ważne jest wsparcie dla 
programów edukacyjnych Kongresu Polaków, pokazujących 
młodym czeskim ludziom, że nie jesteśmy elementem napły-
wowym. Mamy swą bogatą historię, kulturę, język, posiadamy 
wybitnych ludzi...

STANISŁAW FOLWARCZNY, Czeski Cieszyn (Oby-
watelska Partia Demokratyczna, nr 32 na liście)

Przyznam się, że do władz województwa kandyduję dlatego, że 
tak wyszło z nominacji mojej partii, ODS. Bo ktoś na tych li-
stach musi być. Mam jednak świadomość, że jestem raczej na 
pozycji „straconej”, bo z 32. miejsca chyba do Rady Wojewódz-
twa trudno się będzie dostać. Jako kandydat z tak odległego 
miejsca wspieram jednak naszego lidera, Davida Sventka. Jest on 
dyrektorem Urzędu Rady Regionalnej Regionu Spójności Mo-

raw i Śląska, który w ramach województwa, za pośrednictwem 
Regionalnego Programu Operacyjnego, rozdziela w ramach re-
gionu pieniądze z funduszy Unii Europejskiej. Uważam, że jest 
to człowiek na odpowiednim miejscu, który jest w stanie dobrze 
prowadzić nasze województwo i nawiązać do polityki, którą 
prowadził w swoim czasie wielki przyjaciel naszej mniejszości, 
hetman Evžen Tošenovský, dziś eurodeputowany.

Jestem członkiem ODS, bo mam poglądy prawicowe. I cho-
ciaż uważam, że naszej mniejszości polskiej władze wojewódzkie 
specjalnie nie mogą pomóc, ważne by było, żeby przynajmniej 
nam nie szkodziły. Wojewódzkie władze nie zarządzają, niestety, 
szkołami podstawowymi, tylko średnimi, co oznacza w naszym 
przypadku – Gimnazjum Polskim w Czeskim Cieszynie. Ale 
możemy za to uczestniczyć w pewnych projektach.

Jeśli zaś stałbym się wojewódzkim radnym, to dla mnie prio-
rytetem byłyby sprawy szkolnictwa, zwłaszcza wspomnianego 
czeskocieszyńskiego gimnazjum i kilku jeszcze klas z polskim 
językiem nauczania w kolejnych placówkach na lewym brzegu 
Olzy. Moim zadaniem byłoby utrzymać stan posiadania i za-
pewnić tym szkołom rozwój. No i w ramach możliwości za-
dbać o dotacje dla naszych polskich projektów kulturalnych. 
I wspieranie programów dotacyjnych. Oczywiście, nie można 
się spodziewać, że kwota na dofi nansowanie projektów kultural-
nych mniejszości narodowych miałaby się powiększyć. Niemniej 
każdy polski radny, który dostanie się do Rady Województwa, 
powinien robić wszystko, żeby polskie projekty, które na to za-
sługują, otrzymały wsparcie fi nansowe z Ostrawy. 

BOGUSŁAW CHWAJOL, Orłowa (Partia Praw 
Obywatelskich – Zemanowcy, nr 9 na liście)

W poprzedniej kadencji w samorządzie wojewódzkim był tylko 
jeden Polak, z którym Rada Kongresu Polaków, a byłem jej wi-
ceprzewodniczącym, nie miała praktycznie żadnego kontaktu. 

Kiedy więc Ruch Polityczny Coexistentia-Wspólnota, w oso-
bie pana Stanisława Gawlika, zwrócił się do mnie z informacją, 
że chce wznowić pertraktacje przedwyborcze sprzed lat, znane 
jako „3x3” i że ja mógłbym kandydować do władz województwa, 
zgodziłem się. Równocześnie skontaktował się ze mną Andrzej 
Feber ze Stonawy, wicelider partii Zemanowcy w regionie i za-
proponował mi start z listy tego ugrupowania, jako jednego z 
trzech Polaków w pierwszej dziesiątce, co jest ewenementem. I 
chociaż chciałem się już wycofać z życia politycznego, po tych 
rozmowach zrozumiałem, że to jest szansa dla naszego społe-
czeństwa – na porozumienie i pojednanie między Polakami nad 
Olzą.

Ważne jest to, że Partia Praw Obywatelskich uwzględnia 
także nasze problemy. Wszystko wskazuje na to, że nie chodzi 
wyłącznie o proklamacje przedwyborcze. M.in. dlatego, że jej 
przewodniczącym jest Miloš Zeman, polityk, który już jako 
premier udowodnił, że nie obce są mu sprawy naszej polskiej 
mniejszości. Ratował, na przykład, szkołę w Gnojniku. A liderzy 
partii w Ostrawie zapewniają nas, że na pewno nie zapomną po 
wyborach o naszych polskich sprawach.

A gdybym dostał się do Rady Województwa? Działałem już w 
poprzedniej kadencji w województwie w ramach komisji zdro-
wotnej. Chciałbym tę pracę kontynuować. No i poszerzyć ją o 
działalność w Komisji ds. Mniejszości Narodowych. Bo w tej 
kwestii też mam spore doświadczenie, ponieważ zasiadam od 
lat w takiej komisji przy samorządzie miasta Orłowej. W woje-
wództwie zaś chciałbym zająć się głównie sprawami dotacji na 
projekty kulturalne mniejszości, szkolnictwa lub kwestie związa-
ne z wprowadzaniem dwujęzycznego nazewnictwa. Tam po pro-
stu trzeba być, działać, by decyzje nie zapadały: „o nas, bez nas”.

PAWEŁ KAWULOK, Gródek (Czeska Partia Socjal-
demokratyczna, nr 9 na liście)

Kandyduję z prostego powodu: chcę pomóc swojej partii w re-
alizacji jej programu wyborczego w naszym morawsko-śląskim 
województwie. Jestem przekonany, że ten program jest dla na-
szego regionu najlepszym z tych wszystkich, które oferują kan-
dydujące w regionie partie i ugrupowania wyborcze. I chodzi 
o najlepszy program na całą czteroletnią kadencję. Chociażby 
dlatego, że to właśnie socjaldemokraci są zdolni przyciągnąć do 
naszego województwa inwestorów, jak było już w poprzedniej 
kadencji. Umiemy też doskonale wykorzystać pieniądze z fun-
duszy europejskich. Na pewno mogłoby tak być i w przyszłości. 
Poza tym pokazaliśmy, że potrafi my się uporać z trudną sytuacją 
w służbie zdrowia, chociaż rząd nam tu nie pomagał. Rozwija się 
infrastruktura, chociaż pieniędzy nie jest za dużo...

Cieszę się, że zdobyłem zaufanie swoich partyjnych kolegów. 
O tym świadczy to, że zostałem wybrany w prawyborach par-
tyjnych Czeskiej Partii Socjaldemokratycznej i nominowany na 
wysokie, bo dziewiąte miejsce na liście wyborczej. Z tego miej-
sca można by się już dostać do władz województwa.

W razie mojego sukcesu w wyborach – będę działał zgodnie z 
programem partyjnym. A program ten mówi wprost o pomocy 
dla wszystkich mniejszości narodowych. A to, że ja jestem Pola-
kiem, może tylko pomóc w realizacji tych partyjnych założeń i 
postulatów. Zwłaszcza że pochodzę z tego regionu, studiowałem 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, znam nasze prob-
lemy chociażby jako członek gródeckiego Koła PZKO. 

Ciąg dalszy na str. 4

Kto nas będzie reprezentował w Ostrawie?
Już za tydzień, w dniach 12 i 13 października, swoje podwoje w całej Republice Czeskiej otworzą lokale wyborcze. Będziemy decydować nie tylko o składzie jednej 

trzeciej Senatu RC (nad Olzą chodzi o jeden z obwodów karwińskich), ale głównie o tym, kto przez najbliższe cztery lata będzie nas reprezentować we władzach wo-

jewództwa morawsko-śląskiego.
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Dokończenie ze str. 3
A o naszych sukcesach, kłopotach, bolączkach, czytam na co 
dzień w polskich pismach: „Głosie Ludu” lub „Zwrocie”. Dla-
tego jestem z tym wszystkim związany „na bieżąco”. Osobiście 
jednak nie zastanawiałem się, czy miałbym się zaangażować w 
pracę Komisji ds. Mniejszości Narodowych. Może się na to zde-
cyduję? Wszystko będzie jednak zależało od wyniku wyborów.

HENRYK MAŁYSZ, Sucha Górna (Komunistyczna 
Partia Czech i Moraw, nr 16 na liście)

Moja decyzja wynika z niezadowolenia z polityki obecnego rzą-
du Republiki Czeskiej. Jak powiedział przewodniczący Czesko-
Morawskiej Konfederacji Związków Zawodowych, Jaroslav Za-
vadil, obecny rząd jest najgorszym rządem od 1950 roku, i ja się 
z tym zgadzam. Wystarczy sprawdzić, jak obniża się stopa ży-
ciowa obywateli naszego kraju, a nasz rząd w Pradze zajmuje się 
kolejną aferą rządową, których w ciągu ostatnich kilku miesięcy 
było bez liku. Nie mamy wyboru: musimy zaprotestować prze-
ciwko aspołecznej polityce państwa na poziomie województwa.

Startuję zaś z listy partii komunistycznej, której hasło brzmi: 
„Lewicowe województwo, stop prawicowemu rządowi!”. Zga-
dzam się w 100 proc. z programem wyborczym KSČM i nie 
ma dla mnie lepszego. Programy pozostałych partii nie odzwier-
ciedlają moich priorytetów.

A co chciałbym zrobić dla polskiej mniejszości? W poprzed-
niej kadencji pracowałem w Komisji ds. Mniejszości Narodo-
wych województwa i corocznie aktywnie wspierałem wnioski 
o dotacje polskich podmiotów. Corocznie polska mniejszość 
narodowa otrzymywała – w porównaniu z innymi mniejszoś-
ciami – ponadstandardowe dotacje. Czy chodziło o dotacje dla 
Kongresu Polaków („Tacy Jesteśmy”, Ośrodek Dokumenta-
cyjny), czy takie projekty PZKO, jak: Dzień Tradycji i Stroju 
Regionalnego, wykłady Międzygeneracyjnego Uniwersytetu 
Regionalnego, Dożynki Śląskie w Błędowicach. Dotację otrzy-
mały: Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki („Z książką 
na walizkach 2010”) czy Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 
w Republice Czeskiej na „Dni Kultury Studenckiej”. W 2012 
r. na dofi nansowanie polskich projektów przeznaczono ponad 
559 tysięcy koron. Jako członek Rady Województwa głoso-
wałem za wsparciem fi nansowym na tegoroczną działalność 
mniejszości narodowych. Najwyższe kwoty otrzymają w tym 
roku Polski Związek Kulturalno-Oświatowy i Kongres Pola-
ków w RC.

 W razie sukcesu wyborczego będę nadal wspierał wnioski o 
dotacje zarówno w Komisji ds. Mniejszości Narodowych, jak w 
Radzie Województwa, tak jak czyniłem to w kadencji wyborczej 
2008-2012. 

ANDRZEJ SZYJA, Karwina (Unia Chrześcijańsko-
Demokratyczna – Czechosłowacka Partia Ludowa, 

nr 33)
Władze wojewódzkie mają wpływ na różne sfery życia swoich 
mieszkańców, w tym również naszej polskiej mniejszości. A ja 
uważam, że obywatele powinni aktywnie włączać się do ży-
cia politycznego, zamiast krytykować wszystkich i wszystko w 
domu przed telewizorem lub w gronie przyjaciół przy piwie. A 
to, co krytykujemy, trzeba zmieniać. Wszyscy mówią o korupcji, 
która towarzyszy nam wszędzie, przez co znikają poważne kwo-
ty, które mogłyby być wykorzystane tam, gdzie mówi się o ich 
braku. My, obywatele – także polscy – tego państwa, nie możemy 
tylko bezczynnie się temu przyglądać, musimy zacząć działać!

A dlaczego partia KDU-ČSL? Bo to partia z wielką tradycją, 
założona już pod koniec XIX wieku, a więc wypróbowana. Nie 
jest związana z aferami korupcyjnymi ostatnich lat. Przeżywa-

ła wprawdzie swoje upadki i wzloty, ale cały czas reprezentuje, 
głosi i wprowadza w życie wartości, jak rodzina, stosunki mię-
dzyludzkie, poszanowanie własności prywatnej, egzekwowanie 
sprawiedliwego prawa. Nie jest to więc partia zakładana na 
szybko, pochopnie, w celu uzyskania władzy i wygłaszania po-
pulistycznych tez. A bliskie są mi tradycje i wartości chrześcijań-
skie, które wynikają już z samej nazwy partii.

A polska mniejszość? Jest wiele tematów, które należy poru-
szać. Przede wszystkim ważne jest, aby nas, Polaków, było wi-
dać i słychać. Trzeba wspierać naszą działalność i promować ją. 
Mamy się czym chwalić, bo nasza działalność na płaszczyźnie 
kultury, oświaty i zainteresowań jest na bardzo wysokim pozio-
mie, a w przeliczeniu na jednego obywatela to wprost niewiary-
godne! Także nasze szkolnictwo – od przedszkoli po gimnazjum 
– może się pochlubić niecodziennym poziomem, o czym świad-
czą bardzo dobre wyniki w całej masie konkursów i festiwali. 
Wspieranie i promowanie wymienionych inicjatyw będzie jed-
nym z moich głównych zadań. Widzę też, jako kierowca, palącą 
potrzebę dokończenia wreszcie sieci dróg, szczególnie zaś drogi 
szybkiego ruchu I/11 z Trzanowic do Gródku, by ulżyć miesz-
kańcom podgórskich miejscowości. 

KAROL WIEWIÓRKA, Karwina (Komunistyczna 
Partia Czech i Moraw, nr 10 na liście)

Zdecydowałem się kandydować do władz województwa m.in. 
dlatego, że jestem od ośmiu lat radnym miasta Karwiny i wiem 
doskonale, z jakimi problemami boryka się nasze miasto. A te 
należałoby rozwiązać właśnie z pomocą województwa. A cho-
dzi, na przykład, o sprawy niedopuszczenia do budowy w mie-
ście spalarni śmieci lub wydobywania węgla pod karwińskim 
Starym Miastem w sytuacji, kiedy by doszło do niedotrzymania 
zasad ustalonych przez czeskie Ministerstwo Ochrony Środo-
wiska. Jako radny mógłbym powalczyć także o to, żeby Karwina 
nie straciła kolejnych miejsc pracy, zwłaszcza we wspomnianym 
Starym Mieście. Miasto nie ma po temu za dużo możliwości. 
Uważam jednak, że w Ostrawie można by o to zadbać. Dlatego 

kandyduję do samorządu wojewódzkiego m.in. z hasłem: „wię-
cej miejsc pracy dla Karwiny”.

W zdobyciu mandatu w Radzie Województwa w Ostrawie 
może mi zaś pomóc Komunistyczna Partia Czech i Moraw. 
Jestem jej członkiem już bardzo długo, od roku 1976. A poza 
tym KSČM działała w ostatniej czteroletniej kadencji we wła-
dzach województwa w koalicji z socjaldemokratami i sądzę, że 
nasi radni pracowali bardzo dobrze. Chciałbym, żeby tę pra-
cę nasza partia i jej radni kontynuowali także w następnych 
czterech latach, zwłaszcza we współpracy z wszytkimi partiami 
lewicowymi.

A co do polskości, mogę powiedzieć, że zarówno ja, jak i moja 
żona jesteśmy Polakami, obie córki chodziły do polskiej szkoły, 
zarówno podstawowej, jak średniej. I chociaż nie udzielamy się 
raczej w pracy żadnego karwińskiego Koła PZKO, nie zapo-
minamy o swoich korzeniach. Uważam, że polska mniejszość 
na lewym brzegu Olzy ma swoje miejsce, o czym świadczy jej 
praca na rzecz regionu, zwłaszcza kulturalna. Ja zaś z pozycji 
wojewódzkiego radnego chciałbym zabiegać zwłaszcza o po-
moc fi nansową na tę działalność, którą świadczy o naszej tożsa-
mości. Musimy zrobić wszystko, żeby przybliżyć naszą historię, 
kulturę, folklor głównie naszej młodzieży. Uświadomić jej, że 
jesteśmy tu z dziada pradziada i mamy coś do powiedzenia. 
Przed nami jeszcze sporo do roboty.

ROMAN WRÓBEL, Bystrzyca (Partia Praw Oby-
watelskich – Zemanowcy, nr 4 na liście)

Dlaczego? Bo chodzi o bardzo ambitny cel. A ja uwielbiam sta-
wiać przed sobą takie cele. Nie tylko, żeby zdobyć te „szczyty”, 
ale też z powodu wspinaczki, która do takich celów prowadzi. 
To jest taki jeden z moich Everestów. Poza tym po 22 latach na 
poziomie gminnym chciałbym się sprawdzić na tym wyższym, 
wojewódzkim. Uważam, że mam dostateczny bagaż doświad-
czeń, a i pora jest po temu odpowiednia – bo sądzę, że kończą 
się pewne podziały na prawicę i lewicę. Bo co to jest za prawica, 
która podnosi podatki, a co za lewica, kiedy rozdaje pieniądze 
ludziom, którzy nie chcą pracować... Przyszedł czas, żeby mieć 
wpływ na to, co się dzieje w naszym regionie.

A że Zemanowcy? Podoba mi się, że działania nie przebie-
gają w kancelariach, ale dzieją na bieżąco, z doświadczonymi 
i kreatywnymi ludźmi. Poza tym mogę aktywnie uczestni-
czyć nie tylko w wyborczym wizerunku tego ugrupowania. I 
to mnie pasjonuje. Tak samo jak to, że lider partii, Miloš Ze-
man, jest wprawdzie osobą bardzo kontrowersyjną, ale nie jest 
postacią jednokolorową. A to ważne w polityce. To człowiek, 
który może jeszcze sporo zdziałać. I ma swoje bardzo ważne 
zasady: dotrzymywać słowa, nazywać rzeczy po imieniu (nawet 
chociaż nie musi to człowiekowi wyjść na dobre), no i mieć 
poczucie humoru.

A Rada Województwa? Wyzwań jest strasznie dużo. Nie 
można odseparować spraw ogólnych i polskich. Oczywiście, że 
polskie społeczeństwo powinno działać o tyle lepiej, o ile pręż-
niej działa Rzeczpospolita Polska i o ile prężniej działa Repub-
lika Czeska. I jeżeli oba państwa będą dobrze współpracować, 
wtedy będzie nam lepiej. Ale powiedzmy sobie szczerze – po-
klepujemy się po ramionach, są spotkania fi rm, konferencje na 
szczycie, ale problemów jest wciąż sporo. Musimy więc robić 
wszystko, żeby ta współpraca się jeszcze bardziej umacniała. I to 
jest pole do popisu dla polskich radnych wojewódzkich. Musimy 
trzymać ręce na pulsie, zwłaszcza jeśli chodzi o szkolnictwo. W 
polityce komunalnej nauczyłem się jednego: nie obiecywać za 
dużo. Bo zawsze trzeba się z tego później rozliczyć. Nie trzeba 
obiecywać. Trzeba po prostu działać. JACEK SIKORA

Kto nas będzie reprezentował w Ostrawie?
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Panie przewodniczący, jest pan 
jedynym kandydatem na czeskie-
go prezydenta, który wyjeżdża 
„w teren”. Tylko na lewym brzegu 
Olzy gości pan za ostatnie kilka 
tygodni już po raz drugi...

Przyjeżdżam jednak ponownie 
nie jako kandydat na prezydenta, 
lecz jako człowiek, który stara się 
wspierać przed wyborami do samo-
rządów wojewódzkich swoich ko-
legów. Jestem więc taką „jednostką 
pomocniczą naszej armii” (śmiech).

Jak ocenia pan szanse swojej par-
tii w naszym województwie? To 
przecież pan zwyciężał tradycyj-
nie w tym regionie w wyborach 
parlamentarnych?

Tak, ale trzeba przyznać, że sytuacja 
od tamtych lat się zmieniła. Uwa-
żam, że region potrzebuje nowej 
koncepcji rozwoju. Ta powinna być 
teraz nastawiona na wsparcie inwe-
stycji. Cieszę się, że udało się wy-
budować nowy zakład Huyndaia w 
Noszowicach. A takich inwestycji 
mogłoby być więcej. Chodzi głów-
nie o budowę korytarza wodnego 
Dunaj – Odra – Łaba. To jest pro-
jekt, który mógłby zostać w 85 proc. 
dofi nansowany przez Unię Euro-
pejską. Na najbliższych piętnaście 
lat dałby pracę co najmniej 60 tys. 
mieszkańców. A poza funkcją trans-
portową kanał miałby też znaczenie 
wodno-gospodarcze, głównie jeśli 
chodzi o ochronę przeciwpowo-
dziową, aspekty energetyczne. No i 
służyłby do wypoczynku mieszkań-
com naszego kraju.

Są też inne problemy, na przykład 
wysoka stopa bezrobocia, porów-
nywalna chyba tylko z niektórymi 
regionami północnych Czech.

Oczywiście, zwłaszcza w Karwiń-
skiem. Ale jeśli chcemy obniżyć 
stopę bezrobocia, musimy zapro-
ponować ludziom pracę. To znaczy, 
tym, którzy chcą pracować. Bo oso-
bom, które nie chcą pracować, za-
proponowałbym odebranie świad-
czeń socjalnych. Dlatego mówię o 
rozsądnych akcjach inwestycyjnych, 
dzięki którym mogą powstać nowe 
miejsca pracy.

Na spotkaniu w Stonawie mówił 
pan m.in. o tym, że taką akcją mo-
głoby być też doprowadzenie ko-
lei szerokotorowej przez Polskę 
aż do Bogumina.

Oczywiście. W czasach mojego 
premierowania był już otwarty w 
Boguminie tzw. srebrny tor.  Mo-
jemu rządowi udało się dokończyć 
budowę kończącego się w tym mie-
ście kolejowego korytarza szybko-
ściowego. Dlatego nic dziwnego, że 
kiedy kolej szerokotorowa prowa-
dząca przez Polskę kończyła się w 
Katowicach, wszczęliśmy rozmowy 
o doprowadzeniu jej do Bogumina. 
Zresztą z dużą korzyścią dla obu 
krajów. Magistrala Transsyberyjska 
umożliwia dużo tańszy – w obu 
kierunkach – transport towarów; 
nie tylko z Chin, ale także chociaż-
by z Korei Południowej. Niestety, 
Polska się wtedy z tego wspólnego 
projektu wycofała. Teraz jest nowy 
projekt – szerokotorową magistralę 
kolejową chce poprowadzić przez 

swój teren Słowacja, ma kończyć się 
aż w Wiedniu, a RC mogłaby mieć 
z nią tzw. południowe połączenie z 
morawskiego Brzecławia. A więc 
szkoda tamtego projektu, który był-
by dla wszystkich tańszy.

Mówimy o wyborach samorzą-
dowych. Pana koledzy z Ostra-
wy umieścili na swojej liście, i to 
w pierwszej dziesiątce, od razu 
trzech kandydatów wywodzących 
się z polskiej mniejszości.

Stało się dobrze, to wprost wynika 
z naszego programu wyborczego. 
Nb., ja też zaliczam się do mniej-
szości, mocno dyskryminowanej, 
tej palącej (śmiech). Mniejszości 
wzbogacają każdą społeczność 
większościową. Ja sam, jeszcze jako 
premier, przyjeżdżałem często nad 
Olzę, bywałem w polskich szko-
łach, pomagałem przy poszerzeniu 
budynku podstawówki w Gnojni-
ku. I bardzo sobie cenię działalność 
polskiej mniejszości w regionie. 
Zresztą jestem wielkim wielbicie-
lem polskiej kultury. Lubię książki 
Henryka Sienkiewicza. Nawet raz 
go cytowałem, mówiąc o dzienni-
karzach, że należałoby ich „znisz-
czyć ogniem i mieczem”. Ale to 
nie do pana teraz kieruję te słowa 
(śmiech). Aktualnie słucham płyt z 
muzyką Chopina. Jeden z kolegów 
podarował mi całą kolekcję nagrań 
tego kompozytora. Najbardziej 
lubię jego nokturny. W czasach 
komuny często wyjeżdżałem do 
Wrocławia, gdzie działał wspaniały 
Ośrodek Badań Prognostycznych. 
Było to w okresie „Solidarności”, 
w której miałem wielu przyjaciół. 
Wyjeżdżałem więc do Polski uczyć 
się, jak walczyć z komuną.

Ten antykomunistyczny ruch za-
wodowy miał wielki wpływ na 
pana?

Zawsze podziwiałem ludzi, którzy 
mieli odwagę walczyć, bez uży-
cia przemocy, z totalitaryzmem. I 
dlatego w 1981 roku, kiedy został 
wprowadzony w Polsce stan wojen-
ny, uznałem, że to będzie dla „So-
lidarności” taki „test na przeżycie”. 

A jej działacze się w tym trudnym 
okresie sprawdzili.

My, Polacy, nie lubimy pewnych 
czeskich sformułowań typu: „w 
Polsce rewolucja trwała dziesięć 
lat, w NRD – 10 tygodni, u nas, 
w Czechosłowacji wystarczyło, że 
wyszliśmy na ulice i w 10 dni po-
konaliśmy komunę”...

To, oczywiście, absolutnie głupie 
stwierdzenie. Musimy sobie uświa-
domić, że Czesi i Słowacy wyszli 
na ulice dopiero wtedy, kiedy re-
żim został zlikwidowany nie tylko 
w Polsce i na Węgrzech, ale także 
we wschodnich Niemczech, bardzo 
stalinowskich. Rewolucja wybuchła 
dopiero po upadku Muru Berliń-
skiego. Byliśmy ostatnimi, którzy 
wszczęli „walkę o wolność”.

Na ile współpracował pan później 
z polskimi przyjaciółmi jako pre-
mier lub szef Izby Poselskiej?

Zawsze starałem się utrzymywać 
kontakty nie tylko polityczne, ale 
także przyjacielskie z Polakami. A 
mam przyjaciół w Polsce sporo, za-
równo w prawej, jak i lewej części 
sceny politycznej. Z lewicy wymie-
niłbym Aleksandra Kwaśniewskie-
go lub Leszka Millera, z prawicy zaś 
Jerzego Buzka. Dodam, że z panem 
Buzkiem byliśmy razem w Krynicy, 
a jechaliśmy tam razem przez trzy 
godziny rozklekotanym mikrobu-
sem (śmiech). A oceniam ich nie 
według tego, czy są prawicowcami, 
czy lewicowcami, ale według tego, 
co zrobili dla Polski. I tak należy 
oceniać także czeskich polityków...

Pomimo wszystko jednak scena 
polityczna w obu krajach zaczyna 
się coraz bardziej polaryzować, a 
nawet radykalizować. Czy to nie 
z powodu tego, że do życia poli-
tycznego wchodzą ludzie młodzi, 
którzy nie pamiętają tamtych 
czasów komuny? Okresu, kiedy 
walczyliśmy o wolność, pluralizm 
i wolność słowa?

Nie sądzę. Istnieje tzw. pamięć hi-
storyczna. Młodzi uczą się w szko-
łach historii. I tak samo, jak zawsze 

WYWIAD

będziemy pamiętać tragedię II woj-
ny światowej, chociaż jej nie prze-
żyliśmy, tak samo młodzi dowiedzą 
się o czasach komuny. Nie ma to 
wiec wpływu na życie polityczne w 
Polsce lub w Czechach. A co do po-
laryzacji życia politycznego powiem 
tylko tyle, że jestem zwolennikiem 
tzw. modelu skandynawskiego pań-
stwa socjalnego. Otóż niezależnie 
od tego, czy rządzi tam lewica, czy 
prawica, żaden tamtejszy rząd nie 
zlikwiduje systemu wysokiego opo-
datkowania, który pomaga ludziom 
żyć w dobrych warunkach.

Przejdźmy może do wyborów 
prezydenckich 2013. W swoim 
czasie powiedział pan, że wystar-
tuje pan w nich tylko wtedy, gdy o 
głowie państwa decydować będą 
nie parlamentarzyści, lecz wszy-
scy mieszkańcy Republiki Cze-
skiej. I tak się stało...

Oczywiście. Z prostego powodu: 
łatwiej skorumpować 281 posłów 
i senatorów, niż kilka milionów 
wyborców. Na to nie starczyłoby 
pieniędzy (śmiech). A podjąłem tę 
decyzję od razu po swojej porażce 
w wyborach prezydenckich w roku 
2003. I zostałem jej wierny. Poma-
gałem socjaldemokratom jeszcze w 
kampanii przed wyborami parla-
mentarnymi w roku 2006, nie zgo-
dziłem się jednak na to, żeby dwa 
lata później ponownie ubiegać się o 
urząd głowy państwa przed obiema 
izbami Parlamentu RC.

A ta rana z 2003 roku nadal jest 
żywa?

Nie była to rana, bo druga część 
mojej osobowości (a trzeba wie-
dzieć, że każdy z nas jest schizofre-
nikiem) pragnęła odpoczynku po 
trudnej, kilkunastoletniej pracy na 
scenie politycznej. Pojechałem więc 
na Wysoczynę, by w swoim domu 
czytać książki, na które przez tyle 
lat nie starczało mi czasu. Był to 
raczej cios dla Czeskiej Partii So-
cjaldemokratycznej.

Później pan zresztą opuścił jej 
szeregi...

Bo zrozumiałem, że kierownictwa 
tej partii oraz Obywatelskiej Partii 
Demokratycznej rozważają scena-
riusz utworzenia tzw. dużej koalicji. 
Ja zaś uważam, że różnice progra-
mowe między nimi są na tyle duże, 
iż utworzony przez nie rząd nie po-
trafi łby dobrze pokierować naszym 
krajem. Ja, jak wiadomo, jestem 
zwolennikiem tzw. umowy opozy-
cyjnej. A to żadna nowość. Każdy 
rząd w Europie musi się poniekąd 
opierać o taką umowę. Rządzi jed-
na partia, która wygrała w wybo-
rach demokratycznych, a drugie 

największe ugrupowanie ten rząd 
toleruje i oczywiście bacznie śledzi. 

Podpisana przez pana i Václava 
Klausa umowa opozycyjna ma 
jednak w naszym kraju nadal wie-
lu krytyków.

Oczywiście. Ale to „krzyk nie-
udaczników”. Chodzi o krytyków z 
małych partii, które nie mają szansy 
same tworzyć rządu. A są to partie, 
które mają czasami najwyżej sześ-
cioro posłów, a walczą o to, żeby 
mieć w rządzie co najmniej czworo 
ministrów. Nie jestem zwolenni-
kiem tego typu rozwiązań. Uważam 
bowiem, że obowiązuje jeden z bon 
motów Vladimíra Mečiara: są trzy 
stopnie słowa wróg – wróg, najgor-
szy wróg oraz partner koalicyjny 
(śmiech).

Gdyby został pan wybrany na 
prezydenta, będzie pan, jeśli tak 
można powiedzieć, „tatíčkiem Mi-
lošem”, czy też rządzącym twardą 
ręką?

Przypomnę, że już jako premier 
potrafi łem dogadać się ze swoim 
głównym oponentem, Václavem 
Klausem. Jako prezydent starał-
bym się porozumieć ze wszystkim 
partiami w parlamencie. Kancelaria 
Prezydenta RC może stać się naj-
lepszym miejscem dialogu dla całe-
go społeczeństwa. Dlatego też uwa-
żam, że nie ma sensu dyskusja, którą 
niektórzy chcą otworzyć na temat 
zmian kompetencji prezydenta w 
Konstytucji RC. To, jakie prezydent 
będzie miał kompetencje, zależy od 
samej osoby głowy państwa. Zresz-
tą kompetencje są duże. Ma prawo 
brać udział w posiedzeniach rządu, 
zabierać głos przed obiema izba-
mi parlamentu. Szkoda, że dwaj 
poprzedni prezydenci mało z tego 
prawa korzystali... Bo prezydent 
powinien swoje poglądy głosić nie 
przed dziennikarzami na konferen-
cjach prasowych, ale właśnie przed 
parlamentarzystami lub podczas 
posiedzeń rządu.

Jak ocenia pan swoich rywali w 
walce o Hradczany?

Z sondaży przedwyborczych wy-
nika, że razem z Janem Fischerem 
urwaliśmy się od peletonu. Może 
dlatego, że obaj jesteśmy byłymi 
premierami. Uważam zresztą, że 
kandydować na prezydenta repub-
liki powinien człowiek, który już 
się sprawdził, ma pewne doświad-
czenie, a nie ten, kto w wyborach 
startuje właściwie przypadkowo, 
bez doświadczeń w polityce. I tylko 
obiecuje, że kiedy będzie prezyden-
tem, tej polityki się nauczy.

JACEK SIKORA

Miloš Zeman

KANDYDAT NA PREZYDENTA RC, MILOŠ ZEMAN, SPECJALNIE DLA »GŁOSU LUDU«:

Mniejszości wzbogacają każdą społeczność
Z kandydatem na prezydenta Republiki Czeskiej, Milošem Zemanem, spotkałem się w Łomnej Dolnej, w jednym z ośrodków wypoczynkowych. Był późny poniedział-

kowy wieczór. Przewodniczący honorowy Partii Praw Obywatelskich – Zemanowcy przyjechał nad Łomniankę, by się spotkać z kolegami z morawsko-śląskiego kie-

rownictwa partii, szykujących się do wyborów wojewódzkich. No i żeby, po prostu, się wyspać. Miał przed sobą kolejny dzień kampanii wyborczej. Niemniej zgodził 

się na wywiad dla naszej gazety. Chociażby dlatego, że lubi Polaków...
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Projekt wyjazdu siódmoklasistów na 
dwutygodniowy pobyt w miejscowo-
ści Karwia nad Bałtykiem zrodził się 
w 2008 roku i już wtedy wyjechało 
177 uczniów. W następnych latach 
kolejno 180, 170, 146, w tym roku 
dalszych 181 dzieci od Bogumina 
po Mosty koło Jabłonkowa. W ubie-
głym tygodniu znad morza wrócił 
drugi turnus z  opiekunami Martą 
Roszką i Romanem Gryczem. Nad 
polskim morzem wypoczywała setka 
dzieci ze szkół w Jabłonkowie, By-
strzycy, Wędryni i Trzyńcu. 

– Zielona Szkoła nad Bałtykiem to 
ogromne przedsięwzięcie pod wie-
loma względami: fi nansowym, logi-
stycznym, personalnym – stwierdził 
Józef Szymeczek, prezes Kongresu 
Polaków w RC, inicjatora i organi-
zatora całego projektu. – Sami nie 
dalibyśmy rady, potrzebna była spo-
ra grupa zapaleńców i sympatyków. 
Wszystkim za ich wkład bardzo ser-
decznie dziękuję. Najtrudniej było 
ruszyć. Ale dzięki doświadczeniu i 
energii ówczesnego wiceprezesa Ta-

deusza Wantuły udało się pokonać 
wszystkie przeszkody i przeprowa-
dzić pierwszą edycję, a potem na-
stępne. Teraz zakończyliśmy już piątą 
edycję. Chcemy te wyjazdy kontynu-
ować. Pragniemy, by te najpiękniejsze 
chwile w życiu naszych kochanych 
dzieci, chwile takie jak wschód i za-
chód słońca nad morzem, kąpiele w 
morzu, pierwsza miłość czy głęboka 
przyjaźń jaką zawiera się na długie 
lata, związane były z Polską, z Bał-
tykiem. 

A jaki był program tegorocznej 
Zielonej Szkoły? Jak zawsze zapięty 
na ostatni guzik i bardzo atrakcyjny. 
Dzieci zaliczyły Gdańsk z Westerplat-
te, Bazyliką Mariacką i Długim Tar-
giem, Sopot z popularnym „Moncia-
kiem”, Krzywym Domem i słynnym 
molo oraz Gdynię. Świetnie wypadła 
wycieczka  na Hel statkiem z Gdyni, 
odwiedziny znanego fokarium, a na 
deser Akwarium Gdyńskiego. Dzieci 
zwiedziły także Słowiński Park Na-
rodowy nieopodal Łeby z ruchomymi 
wydmami, muzeum w Kartuzach oraz 

niesamowity skansen w Szymbarku, 
gdzie znajduje się przywieziony znad 
Irkucka „Dom Sybiraka”, wstrząsajacy 
dokument zsyłki i katorgi Polaków na 
Syberii. Stoi tam też dom z  Adam-
pola, polskiej enklawy w Turcji, jest 
kaplica z  bogatym zbiorem relikwii 
dawnych i współczesnych oraz pie-
karnia, gdzie każdemu upieczono jego 
własnoręcznie przygotowany chleb.

Osobnym rozdziałem można na-
zwać coroczne kontakty ze Szkołą 
Podstawową w Krokowej. W ramach 
współpracy odbył się m.in. tradycyjny 
mecz piłki nożnej. Szkoły rywalizo-
wały także w innych, równie cieka-
wych i atrakcyjnych dyscyplinach. 
Nie zabrakło też akcentu edukacyj-
nego. W pałacu rodu von Krokow 
w Krokowej Roman Grycz wraz 
z dziećmi świetnie wypromował Za-
olzie, gospodarze z  kolei przybliżyli 
nam kaszubskie zwyczaje i tamtej-
szy specyfi czny dialekt. Wieczorem 
wszyscy spotkali się przy wspólnym 
ognisku. 

JAN ZOLICH

PUBLICYSTYKA

Zielona Szkoła nad Bałtykiem odbyła się już

Zdjęcie na tle Bałtyku – bezcenne...

Tradycyjne opiekanie parówek.
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VALA plus s.r.o.
Třinec, 558 335 423, 777 020 578
Jablunkov, 558 340 150, 777 020 572
www.husqvarna-trinec.cz
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Dom do Góry Nogami w Szymbarku.Jak tu się nie cieszyć z pobytu w tak pięknym miejscu.

Podczas pobytu nie może zabraknąć zabaw na plaży... ...oraz rywalizacji sportowej.
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Czy to twój pierwszy pobyt nad  
Bałtykiem? 
Albert Wróbel (Sucha Górna) – 
Jeszcze nigdy nie byłem nad Bałty-
kiem, wakacje spędzałem w innych 
państwach. Tu jest plaża piaszczysta, 
a w innych krajach są kamieniste. 
Jakub Kokotek (Gnojnik) – To jest 
mój pierwszy pobyt nad Bałtykiem, 
ale byłem już nad morzem w Gre-
cji, we Włoszech i w Tunezji. Morze 
Bałtyckie bardzo mi się podoba. 

Która wycieczka podobała ci się 
najbardziej i dlaczego? 
Ewa Wierzgoń (Karwina-Frysztat) 
– Wszystkie, ale najbardziej podoba-
ła mi się wycieczka na Hel, ponieważ 
płyneliśmy statkiem i byliśmy w fo-
karium. 
Magdalena Kołorz (Błędowice) 
– Wycieczka na ruchome wydmy 
była najlepsza, bo jest tam bardzo 
ładnie i spacerowaliśmy brzegiem 
morza. Zaprzyjaźniłam się prawie 
ze wszystkimi. 

Czy nawiązałaś nowe przyjaź-
nie?
Magda Szyja (Karwina) – Nawią-
załam bardzo dużo nowych znajo-
mości, zwłaszcza z rówieśnikami z 
Czeskiego Cieszyna. 
Beata Wańková (Sucha Górna) – 
Zaprzyjaźniłam się z wieloma ko-
legami, koleżankami, a najwięcej 
znajomości znalazłam w Czeskim 
Cieszynie. 

Które wydarzenie z Zielonej 
Szkoły nad Bałtykiem utkwiło ci 
najbardziej w pamięci?
Dominik Robenek (Błędowice) – 
Chyba mecz piłki możnej, bo lubię 
ten sport. Chciałbym tu jeszcze wró-
cić. 
Denisa Oczadła (Gnojnik) – Naj-
ciekawsze były dla mnie rzeźby w 
piasku, moja grupa zrobiła kościół, 
ale najbardziej podobał mi się kro-
kodyl z Suchej Górnej. 
Martina Byrtus (Gnojnik) – Naj-
ciekawsze były dla mnie gry na plaży, 

skakanie w worku, rzeźby z piasku i 
przeciąganie liny. 
Bogdan Henner (Czeski Cieszyn) 
– Wszystko mi się podobało, a 
zwłaszcza kąpiele w morzu i  wspól-
ne zabawy na plaży. 
Tereza Helis (Czeski Cieszyn) – 
Najbardziej utkwiła mi w pamięci wy-
cieczka na Hel, płyneliśmy statkiem i 
mogłam zobaczyć karmienie fok. 
Karolina Żyła (Lutynia Dolna) 
– Najciekawsze były gry na plaży i 
rzeźby w piasku. 
Robert Bolek (Czeski Cieszyn) 
– Najbardziej podobała mi się wy-
cieczka do Kartuz i Szymbarku, bo 
zobaczyłem dom do góry nogami, 
poznałem kaszubski dialekt, zwycza-
je i oryginalne instrumenty. 

Co sądzisz o zajęciach przygoto-
wanych przez nauczycieli i ucz-
niów SP w Krokowej?
Filip Kux (Sucha Górna) – Zajęcia 
były fajne i zabawne, najlepszy był 
mecz piłki nożnej, w którym grałem 
na pozycji napastnika. Mecz zakoń-
czył się remisem, ale w rzutach kar-
nych niestety przegraliśmy. 

Proszę podsumować pobyt na 
Zielonej Szkole...
Sylwia Adámek (Czeski Cieszyn) – 
Brałam udział w różnych zajęciach, 
odpowiadałam na pytania dotyczące  
legendy o Juracie, oglądałam prezen-
tację o Bałtyku. Brałam udział w po-
kazie mody, do którego przygotowa-
ła mnie koleżanka Marysia Konesz i 
zdobyłam 6. miejsce. Bardzo podo-
bał mi się pobyt na Zielonej Szkole. 
Waleria Wałach (Lutynia Dolna) – 
Wszystko mi się podobało, nic bym 
nie zmieniła. W pamięci najbardziej 
utkwiły mi wycieczki, ponieważ 
wszystko widziałam po raz pierwszy 
w życiu.  (r)

ANKIETA

Konkurs rzeźby w piasku.
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!
www.glosludu.cz

Aktualizowany 
serwis o Polakach 

na Zaolziu
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ZAPRASZAMY DO GABINETU OKULISTYCZNEGO W TRZYŃCU!
HOTEL STEEL, Nám. Svobody 527, tel. 558 339 753, kom. 602 350 577 

świadczymy kompleksowe usługi w branży op-
tycznej

badanie wzroku oraz zakładanie soczewek 
kontaktowych na nowoczesnym sprzęcie naj-
wyższej klasy 

duży wybór oprawek, okularów przeciwsło-
necznych, soczewek korekcyjnych i koloro-
wych, etui, łańcuszków, środków pielęgnacyj-
nych 

BEZPŁATNE badanie wzroku przy zamówieniu 
kompletnych okularów

rabaty promocyjne na oprawki, szkła mineral-
ne i plastikowe, we wrześniu ZNIŻKI DLA UCZ-
NIÓW I STUDENTÓW 

jesteśmy w rejestrze niepaństwowych instytu-
cji zdrowia

Zamówienia na badanie wzroku 
i soczewki kontaktowe codziennie:

tel. 602 591 629, 
e-mail: kontaktnicocky@optikajakesova.cz 

www.optikajakesova.cz

G
L-

43
9

G
L4

85

TRADYCYJNY 
JAKOŚCIOWY DESTYLAT

z Waszych owoców to najlepsza 
gwarancja zdrowego alkoholu

Szybki internet dla klientów gratis
Możliwość płacenia kartą płatniczą 

Najdelikatniejsze destylaty 
najwyższej jakości 

z zacierów owocowych 
pod własnym nadzorem

735 34 Stonava 334
Tel. 59 642 2010, 737 841 306

www.palirna-stonava.cz
G
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Kupić można w polskich 

księgarniach internetowych 

lub w Piastowskiej Księgarni 

w Cieszynie, ul. Głęboka 6

W starych budynkach zazwyczaj 
brakuje izolacji lub jest ona uszko-
dzona, co powoduje, że mury za-
czynają nasiąkać wilgocią. Aby sku-
tecznie przeprowadzić remont wil-
gotnych murów, konieczne jest 
najpierw dokładne określenie przy-
czyn zawilgocenia, następnie usu-
nięcie tych przyczyn, a dopiero po-
tem przystąpienie do prac budow-
lanych. 

Bardzo rzadko udaje się „przy-
kryć“ wilgoć, ponieważ przy krysta-
lizacji soli mineralnych występują 
siły podobne jak przy zamarzaniu 
wody: tynk odpada, płytki pękają, a 
grzyby i pleśnie rozwijają się dalej. 

Wilgotne mury szkodzą zdro-
wiu!

Na wilgotnych murach rozwijają 
się bardzo szkodliwe zarodniki 
grzybów i pleśni.

Wilgotne budynki zjadają pienią-

dze ich właścicieli oraz niszczą 
trwale substancję budowlaną. 

Wilgoć powoduje podwyższo-
ne koszty ogrzewania: wilgotne 
mury powodują nawet 70 proc. 
utraty ciepła!

Remonty czy renowacja bez 
wcześniejszego osuszenia znisz-
czą całą Państwa inwestycję. 

Wilgotne mury stanowią pożyw-
kę dla grzybów pleśniowych. 

Wilgotne mury psują klimat po-

mieszczeń i powodują alergię, 
astmę i artretyzm.

Wilgotne mury pogarszają kom-
fort mieszkania.

Wilgotne ściany szkodzą zdro-
wiu! 
Alergię i astmę mogą wywoływać 
grzyby i pleśnie. Nie powinno ich 
być w Państwa domu. Grzyby sta-
nowią jedną z podstawowych grup 
alergenów inhalacyjnych. Wilgotne 

mury mogą również spowodować 
dolegliwości reumatyczne. 

Na czym polega nasza konku-
rencyjność? 
Koszt naszej usługi (materiał i wy-
konanie) są znacznie tańsze niż ce-
na samych tylko popularnych mate-
riałów izolacyjnych dostępnych w 
marketach budowlanych. Ponadto 
oferujemy to, czego nie ma w mar-
ketach, trzyletnią gwarancję. 

Jak mogę wycenić koszt wykona-
nia izolacji? 
Wystarczy skontaktować się z na-
mi, podając adres wykonania prac. 
Zbadamy skutki zawilgocenia oraz 
przygotujemy kosztorys remontu. 
To wszystko gratis! 

Firma WOJOCZEK, s.r.o. 
Tel: 608 772 213 

Wojoczek ajesucho@seznam.cz

Artykuł sponsorowany, GL-601

Stop wilgoci! Mamy dla Państwa skuteczne rozwiązanie!

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766, e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Czeski Cieszyn, 
ul. Strzelnicza 18 (NA PARTERZE), codziennie w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście 
do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przy-
padku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia ogłoszenia.
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OFERTY
SPRZEDAM DOM W OL-
BRACHCICACH, parcela 10 arów, 
6 pokoi (2 na poddaszu), szerokie za-
plecze (taras, balkon, garaż, pralnia). 
Kontakt 606 935 927. RK-164

KOLEKCJONER KUPI STARE 
motory ( Jawa, Stadion i inne), rowe-

ry i samochody do roku 1970, rów-

nież ich części. Tel.: 608 374 432.
GL-584

MALOWANIE DACHÓW – Na-

sza specjalność to malowanie i reno-

wacja dachów metodą alpinistyczną 

nawet w trudno dostępnych miej-

scach; ciekawe ceny umowne! Cena = 

zadowolenie! Tel. +420 775 524 815, 

www.dispecerka.cz/byrtus, dr.wots-
ton@sznam.cz. GL-194

CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616. GL-549

ŻALUZJE z montażem, remonty. 
Inf. tel.: 604 192 092, 558 742 676.

GL-610

UKŁADANIE KOSTEK bruko-
wych (dlažba), tel. 720 379 537.

GL-608

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-505

WYSTAWY
SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 10. wystawa Miroslava Hanzel-
ki pt. „Obrazy”. Czynna; po, śr, pt: 
9.00-15.00; wt, czt; 9.00-19.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 

Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 

wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-

pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-

ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 

8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 

Rynek Mariański 14: do 6. 10. wysta-
wa pt. „Śladami prawa karnego”; wy-
stawa stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

Wielopole – gmina na skrzyżowaniu
Wielopole, schowane w uroczym krajobrazie pagórków, graniczy z Żukowem Górnym, Trzanowicami, Trzycieżem i Ropicą. Polskich organizacji i placówek w gminie 

nie ma, jednak liczba miejscowych Polaków utrzymuje się od lat na podobnym poziomie.

Malownicza gmina jest dla wielu ro-
dzin idealnym miejscem do życia, w 
2011 roku w Wielopolu mieszkało o 
71 osób więcej aniżeli w roku 2001. 
– Wśród nowych mieszkańców jest 
wielu Polaków, którzy wracają w 
swoje rodzinne strony i osiadają na 
stałe. Atrakcyjność Wielopola tkwi 
przede wszystkim w spokoju i bar-
dzo dobrym połączeniu komuni-
kacyjnym z okolicznymi miastami. 
Mamy blisko do Frydku-Mistku, 
Karwiny, Czeskiego Cieszyna oraz 
Trzyńca, znajdujemy się na skrzyżo-
waniu – powiedziała wójt Wielopola, 
Vladislava Latochová, która na czele 
gminy stoi od 1990 roku. W dodat-
ku niektóre miejsca wyznaczają się 
przepięknymi widokami na Łysą 
Górę. Nic dziwnego, że rośnie zain-
teresowanie miejscowymi działkami. 

ZMIANA OBLICZA GMINY
Wzrastająca liczba mieszkańców 
ma wpływ na wizerunek Wielopola. 
Przyjeżdżając do gminy od strony 
Żukowa Górnego zauważyć można 
wiele nowoczesnych domów. Wraz 
ze wzrostem liczby mieszkańców 
przeprowadzano ważne inwestycje. 
Główne inwestycje po 1990 roku do-
tyczyły komunikacji drogowej i wo-
dociągu. Te, zdaniem pani wójt, były 
najważniejsze. Korzysta z nich bo-
wiem największa liczba mieszkańców 

i to codziennie. Remont dotyczył 
także miejscowego Urzędu Gminy. 
Obecnie fi nalizowane są prace doty-
czące nowej asfaltowej nawierzchni 
boiska do siatkówki i piłki siatkowej. 
Oprócz boiska można skorzystać ze 
stołu do gry w tenisa stołowego. Bra-
kuje jednak odpowiedniej osoby, któ-
ra poprowadziłaby grupę dzieci.

KOMISJA BEZ ZGRZYTÓW
Z racji tego, że w gminie mieszka 
ponad 10 proc. Polaków, działa tu od 
lat Komisja ds. Mniejszości Narodo-
wych. Komisja działa pod przewod-
nictwem Anny Bobotovej. – Nie-
porozumień bądź konfl iktów na tle 
narodowościowym w naszej gminie 
nie ma. Nie zauważyłam żadnych 
skarg czy próśb dotyczących mniej-
szości narodowych. Myślę, że stosun-
ki międzyludzkie w naszej gminie są 
dobre. Większość osób przecież łą-
czy gwara – powiedziała Anna Bo-
botová. Przedmiotem pracy miejsco-
wej Komisji nie są (w odróżnieniu od 
wielu innych gmin naszego regionu) 
dwujęzyczne tablice. Oprócz polskiej 
i czeskiej nazwy Urzędu Gminy in-
nego dwujęzycznego nazewnictwa w 
gminie nie sposób znaleźć. – Polsko-
języczne tablice wjazdowe do oko-
licznych gmin były wielokrotnie za-
mazywane. Nie zdecydowaliśmy się 
więc na wprowadzenie ich w naszej 

gminie, bo walka z wandalizmem to 
bieg na długi dystans. Nawet czeska 
tablica „Uwaga, bydło” została znisz-
czona – powiedziała wójt Wielopola.

KULTURA POD JEDNYM 
DACHEM

Jedyną organizacją działającą na 
terenie Wielopola jest Miejscowe 
Koło Czeskiego Związku Ogrod-
ników (CzZO). Skupia wszystkich 
miłośników sztuki ogrodniczej, bez 
względu na narodowość. To właśnie 
CzZO w budynku Urzędu Gminy 
organizuje wystawy, które cieszą się 
wielkim zainteresowaniem. Są one 
również pewnego rodzaju spotka-
niem towarzyskim, na które przyby-
wają nie tylko wielopolanie. Siedzi-
ba gminy to także miejsce spotkań 
dzieci i młodzieży ewangelickiej. Dla 
dzieci organizowany jest Mikołaj 
oraz Dzień Matki. Życie kulturalne 
skupione jest więc pod jednym da-
chem. Za jedyne ognisko polskości 

w gminie można uznać Bibliotekę 
Gminną z polskim oddziałem, którą 
opiekuje się pani wójt. – Uwielbiam 
czytać, do lektury staram się zachę-
cać przede wszystkim dzieci. Ostat-
nio otrzymaliśmy dar od Biblioteki 

Regionalnej w Karwinie w postaci 
polskich książek dla dzieci. Fundu-
szy na zakup nowych książek nie 
mamy, ale współpracujemy z Miejską 
Biblioteką w Trzyńcu, która pożycza 
nam co pół roku nowe książki – po-
wiedziała Vladislava Latochová.

MAGDALENA ĆMIEL

Urszula Krzywoń z młodszą córką Eweliną.

JESTEŚMY 2012

GMINA WIELOPOLE

Liczba mieszkańców wg Spisu 
Powszechnego 2011: 277 (206 
w 2001 r.). Skład narodowy 
wg wstępnych wyników Spisu 
Powszechnego podajemy na 
osobnym wykresie. Kategoria 
„narodowość  podwójna” nie 
została na razie podzielona na 
poszczególne kombinacje naro-
dowości.

OGNISKA POLSKOŚCI
Biblioteka Gminna z polskim 
oddziałem – Vladislava Lato-
chová

URZĄD GMINY
wójt: Vladislava Latochová
tel. 558 694 359, 777 748 068

TO MIEJSCE MNIE ZAUROCZYŁO
Jedną z polskich rodzin, które zdecydowały się na wybudowanie domu w 
Wielopolu, są Państwo Urszula i Seweryn Krzywoniowie. 

– Pochodzę z Karwiny, a mąż mieszkał w Wielopolu wraz z rodzicami 
od ponad dwudziestu lat. To miejsce zauroczyło mnie od razu. Postano-
wiliśmy więc niedaleko teściów wybudować własny dom. Starsza córka 
Julia uczęszcza do pierwszej klasy Szkoły Podstawowej im. Jana Kubisza 
w Gnojniku, a z młodszą Ewelinką jestem w domu. Poranne połączenie 
autobusowe z Wielopola do Gnojnika jest bardzo dobre, autobus odjeżdża 
o godz. 7.30. Jeśli chodzi zaś o stosunki pomiędzy Polakami i Czecha-
mi w gminie, to nie zauważyłam żadnych starć. Mieszkam tu jednak za 
krótko, by móc rzetelnie ocenić tego typu sprawy. Niedawno odbyła się 
wystawa ogrodnicza, w organizacji której udzielała się m.in. moja teściowa. 
MK Czeskiego Związku Ogrodników to jedyna organizacja działająca na 
terenie gminy. Zainteresowałam się ich działalnością i biorę udział w ich 
wycieczkach – powiedziała Urszula Krzywoń z Wielopola.

Jesteśmy 2012
Wielopole

Czeska 55,2 %Nie podano 19,9 %

Polska 12,3 %

Podw
ójna 9,7 %

Słowacka 1,8 % Śląska 1,1 %

INFORMATOR

STAVEBNINY WOREK 
– MATERIAŁY BUDOWLANE

oferujemy szeroki asortyment materiałów budowlanych 
w korzystnych cenach (Baumit, Murexin, 

Cemix, Porotherm, Presbeton, Pórobeton i inne)
Kompleks Gródek nr 80 (za piekarnią Bajusz)

Tel. 558 320 021, 737 647 873
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Zakład kamieniarski IKONAZakład kamieniarski IKONA
Producent wyrobów z kamieni naturalnych oferuje:

nagrobki, parapety, schody, blaty oraz inne produkty
W ofercie ponad 30 rodzajów kamienia

 Dojazd do klienta, pomiar, projekt, wycena, konsultacje są bezpłatne 
 Oprócz klientów indywidualnych do współpracy zapraszamy firmy

Kamieniarstwo IKONA, ul. Jastrzębska, 43-419 Hażlach
tel.: 776 296 099 (CZ), + 48 516 193 726 (PL) 

www.kamieniarstwoikona.pl, e-mail: info@kamieniarstwoikona.pl

Jabłonków, Trzyniec, Cz. Cieszyn, Karwina, Hawierzów, Bogumin
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TVP 1 
5.55 Gwiezdne wojny - Wojny klo-
nów 6.25 Marta mówi! 7.00 Sło-
neczna róg Unijnej (s.) 7.15 Las 
bliżej nas - Celestynów i Garwolin 
7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Naszaar-
mia.pl 8.25 Dora poznaje świat 8.55 
Przerywnik Nickelodeon 9.00 Pin-
gwiny z Madagaskaru 9.30 Big Time 
Rush - Bardzo Ważny Koncert 10.00 
Dom (s.) 12.00 Wszystko przed 
nami (s.) 13.55 Czołówka - Zwie-
rzęta świata 13.55 Zwierzęta świata 
- Wyspa pingwinów 15.15 Łowcy 
huraganów 17.00 Teleexpress 17.25 
Ojciec Mateusz (s.) 18.20 Gwiazdy 
na 60 lat TVP - przeżyjmy to jesz-
cze raz... 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.00 GOL T - Mobile 
Ekstraklasa 20.20 Komisarz Alex (s.) 
21.20 Hit na sobotę - Casino Royale 
23.50 Żywe trupy 0.50 Marynia. 

TVP 2 
5.50 Zmiennicy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.35 Barwy szczęścia (s.) 12.15 
Kocham Cię, Polsko! 13.20 Bliskie 
i groźne spotkania Steve’a 14.00 Fa-
miliada (teleturniej) 14.40 Rodzinka.
pl (s.) 15.50 Czas honoru (s.) 16.40 
Słowo na niedzielę 16.55 Kabareto-
wy Klub Dwójki 18.00 Panorama 
18.35 Sport Telegram 18.55 Kulisy 
19.05 Postaw na milion 20.00 Bitwa 
na głosy 22.05 Łowca głów 23.50 
Krwiożercza małpa 1.30 Łowca 
głów. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.36 Info Poranek 
7.45 Pasmo lokalne 8.37 Info Pora-
nek 10.30 Serwis Info 10.55 Serwis 
sportowy 11.00 Aktywni 50+ 11.15 
Euroszansa 11.30 Serwis Info 12.00 
Świat i gospodarka 12.55 Serwis 
sportowy 13.00 Debata Trójstronna 
13.30 Serwis Info 13.55 Serwis spor-
towy 14.00 Raport z Polski - Ekstra 
14.15 Eurowiadomości 15.00 Było, 
nie minęło - kronika zwiadowców hi-
storii 15.30 Serwis Info 16.00 Studio 
Wschód 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Prawdę mówiąc 20.30 Serwis Info 
21.00 Kod dostępu 21.45 Pasmo lo-
kalne 22.15 Losowanie Lotto 22.24 
60 lat razem 22.30 Serwis Info 23.03 
Sportowy Wieczór 23.25 Kokaina - 
nieletni przemytnicy 0.25 Świat i go-
spodarka 0.55 Studio Wschód. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 6.45 
Formuła 1 - Grand Prix Japonii 8.15 
Miś Yogi 8.50 Pinky i Mózg 9.15 
Scooby-Doo 2 9.45 Th e Looney Tu-
nes Show 10.15 Ewa gotuje 10.45 
Studio Weekend 12.15 Tylko taniec 
- Got to dance 13.55 Kabareton 
15.15 Tylko muzyka - Must be the 
music 17.15 Trudne sprawy 18.15 
Nieprawdopodobne, a jednak 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Dzień Niepod-
ległości (fi lm USA) 23.10 Kill Bill 
(fi lm USA) 1.20 Krwawa uczta (hor-
ror USA). 

TVC 1 
6.00 Jak Jaś uciekł z zamku (bajka) 
6.40 Finley, samochodzik strażacki 
(s. anim.) 7.00 Klocki 7.10 Śledz-
twa świetlika Łucji (s. anim.) 7.25 
Zaczarowana karuzela (fi lm anim.) 
8.45 Niedźwiedź - uciekinier (fi lm) 
8.55 Kosmiczne małpy (fi lm) 10.15 
Wiadomości dla dzieci 10.35 Świat 
TVC 10.55 My wszyscy uczęszcza-
jący do szkoły (s.) 12.00 Tydzień w 
regionach 12.25 Hobby naszych cza-
sów 12.50 Spostrzeżenia z zagranicy 
13.00 Wiadomości 13.05 Światła z 
bagien (bajka) 14.00 Czarnowłosa 

(bajka) 14.30 Przyczyna rozwodu 
(fi lm) 16.05 Uśmiechy M. Dlouhe-
go 16.45 Poirot: Pierwsze, drugie... 
zapnij mi obuwie (fi lm) 18.25 Chło-
paki w akcji 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Cuda natu-
ry 21.10 Pr. rozrywkowy 22.05 Mózg 
(fi lm) 0.00 Wielki wybuch (fi lm). 

TVC 2 
6.00 Wojna lotnicza 6.45 Ryzykow-
ne misje jednostek specjalnych 7.35 
Nasza wieś 8.00 Panorama 8.30 
Osobistość w Dwójce 8.35 Folklo-
rika 9.05 Za wiejskimi muzykanta-
mi 9.30 Granice bez granic 10.00 
Kultura.cz 10.30 Transmisja mszy 
11.40 Teatr żyje! 12.10 Babel 12.35 
Architektura 13.05 Mściciel (fi lm) 
14.30 Terra musica 15.25 Kamera 
w podróży: Japonia 16.20 Cudowna 
planeta: Południowy Pacyfi k 17.15 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
17.45 Przez piekło z diabłem (bajka) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Medu-
za 19.30 Moja rodzina 20.00 Mity 
i fakty historii: Losy Rzymu 21.00 
Rigoletto (opera) 23.10 Jack uczy się 
pływać (fi lm) 0.40 Czerwony Karzeł 
(s.) 1.10 Mighty Boosh (s.). 

NOVA 
5.30 Skippy (s.) 5.55 Marynarz Po-
peye (s. anim.) 6.15 Co nowego u 
Scooby’ego? (s. anim.) 6.40 Avengers 
(s. anim.) 7.10 Pingwiny z Madaga-
skaru (s. anim.) 7.40 Czarodziejka 
Tara (s. anim.) 8.10 Grill z Vodou-
chem 8.40 Szkoła rocka (fi lm) 10.55 
Przyprawy 11.55 Dzwoń do TV 
Nova 12.25 Alibi na wodzie (fi lm) 
14.30 Scooby-Doo II: Potwory na 
gigancie (fi lm) 16.25 Postrzyżyny 
(fi lm) 18.05 Przysmaki Babicy 18.45 
Gospoda (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Harry Potter i 
Zakon Feniksa (fi lm) 23.15 Czas pa-
triotów (fi lm) 1.40 System 2.0 (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.15 Ninjago (s.) 
7.45 Mr Manny (s.) 8.15 Zabawa 
8.50 Salon samochodowy 10.05 Co-
lumbo (s.) 11.45 Czechy i Słowacja 
mają talent 13.55 Stój, bo mamuśka 
strzela (fi lm) 15.50 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 18.00 Reporterzy po 
twojej stronie 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Piraci z Karaibów: 
Klątwa Czarnej Perły (fi lm) 23.15 
Th e Incredible Hulk (fi lm) 1.25 Świt 
żywych trupów (fi lm).

NIEDZIELA 7 października

TVP 1 
6.00 Wodnikowe Wzgórze 6.30 
Will i Dewitt 7.00 Transmisja Mszy 
Świętej z Sanktuarium Bożego Mi-
łosierdzia w Krakowie-Łagiewni-
kach 8.00 Tydzień 8.25 Ziarno 9.30 
Jak to działa - program popularno-
naukowy 10.00 Podróże pana Kleksa 
11.25 Magazyn Ligi Mistrzów 11.55 
Między ziemią a niebem 12.00 Anioł 
Pański 12.15 Między ziemią a nie-
bem 12.50 Wideoteka - 60 hitów na 
60 lat! 13.25 Nie ma jak Polska 14.05 
BBC w Jedynce - Domy Zwierząt 
15.05 Miecz prawdy 17.00 Teleex-
press 17.25 Komisarz Alex (s.) 18.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Siła wyższa (s.) 21.15 Zako-
chana Jedynka 23.15 Gdzie jesteś 
Amando? 1.15 Krajobraz po bitwie. 

TVP 2 
5.55 Bliskie i groźne spotkania 
Steve’a 6.35 W słowach kilku o 
wydrze, bobrze i wilku 7.10 M jak 
miłość (s.) 8.05 Barwy szczęścia (s.) 
9.10 Kultura, głupcze 9.45 Rodzinne 
oglądanie - Niedźwiedź władca gór 
10.50 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat 11.25 Makłowicz w 

podróży - Szwecja 12.05 Gwiazdy 
w południe - Żandarm w Nowym 
Jorku 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.40 Bitwa na głosy 16.25 Na dobre 
i na złe (s.) 17.20 Kocham to, co lubię 
18.00 Panorama 18.50 Bitwa na gło-
sy 19.05 Kabaretowy Klub Dwójki - 
Celebryci 19.55 Kocham Cię, Polsko 
21.15 Czas honoru 22.10 Paradoks 
23.05 Nagroda Literacka NIKE - 
gala 0.05 WOK - Wszystko o Kultu-
rze 0.45 Studio fi lmowe Dwójki. 

TV KATOWICE 
7.00 Serwis Info 7.12 Teraz kobiety 
7.16 Info Poranek 7.23 Teraz kobiety 
7.45 Pasmo lokalne 8.30 Serwis Info 
9.00 Polska według Kreta 9.30 Ser-
wis Info 10.00 Głos Mediów 10.30 
Serwis Info 10.55 Serwis sportowy 
11.00 Teleplotki 11.30 Serwis Info 
12.00 Przegląd wydarzeń tygodnia 
12.30 Serwis Info 13.00 Prawdę mó-
wiąc 14.00 Za kulisami PRL 14.15 
Czas na jazdę 14.55 Serwis sportowy 
15.00 Kościół z bliska 15.30 Serwis 
Info 16.00 60 lat razem 16.15 Re-
portaż TVP Info 17.00 Pasmo lo-
kalne 20.00 Listy gończe - Mamo, 
szukaj mnie 20.30 Serwis Info 20.50 
Młodzież kontra 21.30 Serwis Info 
21.45 Pasmo lokalne 23.00 Sporto-
wa niedziela 23.25 Tv. nostalgia 0.25 
Teleplotki 0.55 Głos Mediów (s.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.40 Formuła 1 - Grand Prix Japo-
nii 10.45 Doktor Dolittle 4 12.25 I 
kto to mówi (komedia USA) 14.25 
Ława przysięgłych 16.50 Hotel 52 
(s.) 17.50 Przyjaciółki (s.) 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Państwo w państwie 
20.00 Tylko muzyka. Must be the 
music 22.00 Kości 7 (s.) 23.00 Gło-
sy (s.) 0.00 Odjazdowa randka (fi lm 
kopr.). 

TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Tańcz 6.40 Babar (s. anim.) 7.00 
Tajemnice starożytnego Rzymu 
7.30 Studio Kolega 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Kamera na szlaku 10.30 
Obiektyw 11.10 Dynastia Novaków 
(s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 
13.00 Wiadomości 13.05 Sprytna 
królewna (bajka) 14.15 Zła krew 
(fi lm) 15.20 Sprawy detektywa 
Murdocha (s.) 16.10 Drodzy przy-
jaciele, tak (fi lm) 18.00 Historie 
sław 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Ach, te mor-
derstwa! (fi lm) 21.35 168 godzin 
22.05 Grzeszni ludzie miasta Brna 
(s.) 23.30 Komisarz Moulin (fi lm) 
0.55 Cuda natury. 

TVC 2 

6.00 Magazyn religijny 6.25 Us-
huaia 6.55 Kolory życia 7.50 Dom 
w środku Europy 8.00 Panorama 
8.30 Osobistość w Dwójce 8.35 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
8.50 Poszukiwania czasu utracone-
go 9.10 Zmienił twarz Szanghaju 
10.05 Kultura.cz 10.35 Dołącz do 
nas 10.45 Nie poddawaj się 11.00 
Obrońca 11.30 Opowiadania dla 
Natalii 11.45 Chcesz mnie? 12.00 
Petr Sís 12.20 Dom na łodzi (fi lm) 
14.10 Tajemnice na dnie mórz 15.05 
Magazyn chrześcijański 15.30 Przez 
ucho igielne 15.55 Magazyn religijny 
16.25 Nieznani bohaterowie 16.50 Z 
zoo do zoo 17.20 Królestwo natury 
17.50 Przygody Tintina (s. anim.) 
18.10 Baranek Shaun 18.20 Pszczół-
ka Maja (s. anim.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Czerwony Karzeł (s.) 19.30 
Moja rodzina 20.05 Prywatny kos-
mos 21.30 Czarna żmija (s.) 22.05 
Na pływalni z M. Shalevem 22.30 
Prawdziwa historia rodu Borgiów 
(s.) 23.20 Kobiety to bohaterki 0.45 
Soul Kitchen. 

NOVA 
6.05 Marynarz Popeye (s. anim.) 
6.25 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
6.40 Spiderman (s. anim.) 7.05 
Avengers (s. anim.) 7.30 Formuła 1 - 
Grand Prix Japonii 9.50 Stawiam na 
trzynastkę (fi lm) 11.50 Szczęście w 
zasięgu (fi lm) 14.15 Godzilla (fi lm) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Poradnik domo-
wy 18.50 Gospoda (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 2 młode 
wina (fi lm) 22.35 Odłamki 23.05 
Wielki Stach (fi lm) 1.20 Miasteczko 
Eastwick (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Ninjago 
(s. anim.) 7.40 Mistr Manny (s.) 
8.10 Tajemnice II wojny światowej 
(s. dok.) 9.20 Prima Świat 9.55 Rose-
mary & Th yme (s.) 11.00 Partia 11.50 
M.A.S.H. (s.) 12.25 Poradnik domo-
wy 13.55 Nora Roberts - Angels Fall 
(fi lm) 16.00 Morderstwa w Midso-
mer (s.) 18.00 Kiedy tato gotuje 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Czechy 
i Słowacja mają talent 22.15 Trans-
porter (fi lm) 0.15 Kości (s.) 

PONIEDZIAŁEK 8 października

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Poli-
tyka przy kawie 7.50 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.07 Kawa 
czy herbata? 8.25 Domisie - Pysia 
Niechcemisia 9.00 BBC w Jedynce 
- Domy Zwierząt 10.00 Szlakiem 
gwiazd - Robert Korzeniowski 10.30 
Plebania (s.) 11.00 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.40 Natura w Jedynce - 
Małpi gang 13.45 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 14.20 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomo-
ści 15.25 Stawka większa niż życie 
16.30 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.50 Klan (s.) 18.20 
Wszystko przed nami 18.45 Gale-
ria (s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Teatr Telewizji 
- Igraszki z diabłem 22.00 Oglądaj 
z Andrzejem Fidykiem - Metr nad 
ziemią 23.00 Dynastia Tudorów II 
0.05 Lalka (s.). 

TVP 2 
5.55 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Rodzinka.pl (s.) 
11.50 Coś dla Ciebie 12.25 Kocham 
Cię, Polsko! 13.35 Barwy szczęś-
cia (s.) 14.10 Świat bez tajemnic - 
Niedźwiedź władca gór 15.10 Ja to 
mam szczęście! (s.) 15.45 Panorama 
Kraj 16.10 Rodzinka.pl (s.) 17.10 
Castle (s.) 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.25 Ja to mam 
szczęście! (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.45 To-
masz Lis na żywo 22.50 Poniedziałek 
z gwiazdami - Vatel 0.45 Czy świat 
oszalał? - Tajna wojna z terrorem. 

TV KATOWICE
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 9.45 Info Pora-
nek 10.00 Serwis Info 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info Poranek 
10.30 Serwis Info 10.45 Gość po-
ranka 11.20 Serwis sportowy 12.00 
Serwis Info 12.20 Biznes 14.10 Ra-
port z Polski 14.30 Serwis Info 15.15 
Rozmowa dnia 16.00 Raport z Polski 
16.50 Biznes 17.00 Pasmo lokalne 
20.00 Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 
21.05 Telekurier 21.30 Serwis Info 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.30 Zjazd - Elbrus cz. I 
0.25 Infoexpress 0.35 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 3 8.25 Scooby-Doo 2 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 9.30 I kto tu 
rządzi? 10.00 Mamuśki (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 3 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.05 Dzień, w którym zatrzy-
mała się Ziemia (fi lm kopr.) 22.15 
22 kule (fi lm franc.) 0.40 Układy 4 
(s.) 1.40 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-
ków (s. anim.) 9.25 Przyczyna roz-
wodu (fi lm) 11.00 Chłopaki w akcji 
11.30 168 godzin 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Bananowe rybki 14.40 Televa-
rieté 15.35 13. komnata Anny Šiško-
vej 16.00 Podróżomania 16.30 AZ 
kwiz 17.00 Wszystko-party 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż 
po Wallisie 21.25 Reporterzy TVC 
22.05 Anatomia prawdy (s.) 22.50 
Na tropie 23.15 Tajniacy (s.) 0.05 
Ślady, fakty, tajemnice 0.35 Numer 
alarmowy. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Klucz 9.30 Z zoo do zoo 10.00 
Kamera w podróży: Japonia 10.55 
Spostrzeżenia z zagranicy 11.00 Po-
dwójne życie księcia Wacława 11.55 
Nasza wieś 12.10 Magazyn chrześci-
jański 12.35 Przez ucho igielne 13.05 
Kocie mamy 14.05 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 14.20 Nieznani 
bohaterowie 14.50 Wojna lotnicza 
15.35 Mity i fakty historii: Losy 
Rzymu 16.30 Ushuaia 17.00 Planeta 
YÓ 18.20 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Phineas 
i Ferb (s.) 19.25 Historie Alfreda 
Hitchcocka (s.) 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Wojna lotnicza 
20.50 Fatalna kolizja 21.45 Proces 
(fi lm) 23.35 Niebo (fi lm) 1.10 TVC 
Live: Szidi Tobias. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Ulica (s.) 9.55 Burza (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
12.35 Kochane kłopoty (s.) 13.35 Dr 
House (s.) 14.30 Bez śladu (s.) 15.30 
Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.30 Mentalista (s.) 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Ogólniak z o.o. (s.) 
21.45 Helena (s.) 22.15 Comeback 
(s.) 22.55 Nocne wiadomości, sport, 
pogoda 23.30 Mr & Mrs Bloom (s.) 
0.25 Big Game. 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.40 Policja Ham-
burg (s.) 7.40 Pan Złota Rączka (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 9.15 Nakryto do 
stołu! 10.5 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.05 Big Ben (s.) 13.05 Castle 
(s.) 14.05 Komisarz Rex (s.) 15.05 
Strażnik Teksasu (s.) 16.05 Żaglo-
wiec miłości (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.50 VIP wiadomo-
ści 20.00 Powroty do domu (s.) 21.30 
Kulinarny reality-show 22.35 Pr. roz-
rywkowy 23.15 Huragan ognia (fi lm) 
1.15 Zabójcze umysły (s.).
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CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 audycja pt. 
„Znak szczególny - pedagog - roz-
mowa z Władysławem Kubieniem. 
Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO-STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet oraz Seniora 
zapraszają na spotkanie klubowe w 
czwartek 11. 10. do DPŻW na Koś-
cielcu o godz. 16.00.
DĄBROWA – MK PZKO zapra-
sza członków i sympatyków  w sobo-
tę 13. 10. od godz. 16.00 do Domu 
Narodowego na Spotkanie Jesienne 

połączone ze smażeniem popular-
nych stryków.
LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na Uroczystość jubileuszo-
wą z okazji 65-lecia istnienia Koła 
połączoną z prelekcją Tadeusza 

Chorzempy nt. wyprawy do Boliwii, 
która odbędzie się w poniedziałek 
15. 10. o godz. 17.00 w małej salce 
Domu Kultury w Lutyni Dolnej.

KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza członków i przyjaciół 
na spotkanie 8. 10. o godz. 17.45 
do sali PZKO w Karwinie-Nowym 
Mieście.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 9. 10. o godz. 14.30.
MISTRZOWICE – MK PZKO 
zaprasza na III Mistrzowickie Świę-
to Latawca, szczególnie domowej ro-
boty, ale nie tylko. Spotykamy się w 
sobotę 13. 10. o godz. 14.00 na łące 
Na Gorach, nad cmentarzem ewan-
gelickim w Mistrzowicach (przysta-
nek  autobusowy Topole-Bromków-
ka, kierunek na Koniaków).
NYDEK – Zarząd MK PZKO z 
okazji tradycyjnego Kiermaszu za-
prasza na placki ziemniaczane i inne 
regionalne dania w niedzielę 7. 10. 
do Domu PZKO. Ciepła herbatka i 
kaloryfery zapewnione! 
OLBRACHCICE – MK PZKO 
zaprasza członków i sympatyków 
w sobotę 13. 10. o godz. 17.00 do 
Domu PZKO na Jesienny pod-
wieczorek przy plackach i muzyce 
z prelekcją Józefa Wierzgonia: pt. 
„Cieszyńska pieśń ludowa – skąd się 
wzięła i jaka jest”. Wspólne śpiewa-
nie z akompaniamentem akordeonu 
prelegenta, kiermasz książek, dobrze 
zaopatrzony bufet, ziemniaczane 
specjały.
PTM – Zaprasza na tradycyjne 
spotkanie członków i sympatyków 
PTM w piątek 12. 10. o godz. 18.00 
do Pensjonatu Zameczek w  Cze-
skim Cieszynie przy ul. Jabłonkow-
skiej 852/44. W programie aktual-
ności ortopedyczne.

UWAGA! – Przypominamy, że 
zjazd klasowy, rok ukończenia klas 
dziewiątych PDSP w Czeskim Cie-
szynie – 1967, odbędzie się sobotę 
20. 10.  od godz. 15.00 w restaura-
cji „Centrum” w Ropicy. Kontakt 
608 442 073.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Hotel 
Transylwania (6, 7, godz. 15.30, 
17.45); Cesta do lesa (7, 8, godz. 
19.30); TRZYNIEC – Kosmos: 
Hotel Transylwania (6, 7, godz. 
15.30); Straż sąsiedzka (6, 7, godz. 
17.30); Svatá čtveřice (6, 7, godz. 
20.00); Niezniszczalni 2 (8, godz. 
17.30); Cesta do lesa (8, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Hasta la vista! (6, 7, godz. 19.00); 
BYSTRZYCA:  Hysteria (6, godz. 
19.00); JABŁONKÓW: Miasto 
South Park (7, godz. 18.00); CIE-
SZYN – Piast: Żółwik Sammy 2 
(6-8, godz. 14.00, 16.00); Yuma (6-
8, godz. 18.00); Magic Mike (6-8, 
godz. 20.00).

INFORMATOR

Jak różne są rzeczy ukryte w króciutkim wyrazie żal...

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół  i znajomych, że dnia 25. 9. 2012 
zmarł nagle w wieku 59 lat nasz Kochany Brat, Szwa-
gier i Wujek

śp. KAROL PĘKAŁA

zamieszkały w Stonawie. Ze zmarłym pożegnaliśmy się 
w wąskim kręgu rodzinnym. W smutku pogrążona ro-
dzina.  RK-179

Dnia 8. 10. 2012 obchodzi swój jubileusz 70 lat 

pani ANNA KORNASOWA

z Dolnej Łomnej (rodaczka ze Stonawy). Z tej okazji w dniu tak uroczystym 
i wspaniałym życzymy Tobie sercem całym pogody ducha i pomyślności, 
stu lat w zdrowiu i radości. Tego życzą mąż Edward, synowie z rodzinami, 
7 wnuków i 3 prawnuki. RK-173

Dnia 5 października 2012 r. obchodziła piękny jubileusz 
80-lecia urodzin

pani WALERIA WAWRZYCZKOWA

z Karwiny-Granic. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia i błogosławieństwa Bożego na dalsze lata składa-
ją z całego serca mąż i syn z rodziną.  RK-155

Dnia 9. 10. obchodzi 80. urodziny

pani BRONISŁAWA MRÓZEK

z Wielopola. Kochanej solenizantce życzenia zdrowia, 
szczęścia i wszystkiego najlepszego składają mąż i córki z 
rodzinami.  GL-593

W poniedziałek obchodzi 90 lat nasz Kochany Ojciec, 
Dziadek i Pradziadek

pan JAN PAWLAS

z Hawierzowa 3. Z tej okazji najserdeczniejsze życzenia 
dużo zdrowia, radości i błogosławieństwa Bożego skła-
dają córki Helena i Wanda, syn Roman z rodzinami oraz 
bracia Lojzik i Rudolf z żoną.  GL-618

Mijają lata, nikną marzenia,

a pozostają tylko wspomnienia.

Dnia 7. 10. 2012  minie 10. rocznica śmierci

śp. EUGENII TROMBIK

z Orłowej-Lutyni, zaś 25. 1. 2012 minęła 95. rocznica jej urodzin. Wszyst-
kich, którzy  Ją znali o chwilę wspomnień i modlitwę proszą najbliżsi.  GL-611

...tak bardzo nam Ciebie brak...

Dziś, 6. 10. 2012, mija 1. rocznica śmierci naszej Kocha-
nej Żony, Mamusi, Babci, Cioci

śp. ELŻBIETY KOCH
z  domu Szeliga. Kto znał Jej dobre i szlachetne serce, 
niechaj razem z  nami poświęci Jej chwilę wspomnień. 
Z  miłością, szacunkiem oraz smutkiem w sercu – mąż 
Eugeniusz z najbliższymi.  RK-178

Kto w sercu żyje, nie umiera...

Dnia 6. 10. 2012 mija 5. rocznica tragicznej śmierci na-
szego Kochanego

śp. MARKA POLAKA

Wszystkim, którzy Mu poświęcą chwilę na modlitwę i 
wspomnienie dziękują rodzice.  GL-616

We wtorek 9 października 2012 minie pierwsza rocznica 
śmierci

por. i.m. ADRIANA WERNERA

Wszystkich, którzy Go znali i zachowali w pamięci, o 
chwilę zadumy proszą najbliżsi.

W kościele rzymskokatolickim w Olbrachcicach o 
godz. 12.00 zostanie w tym dniu odprawiona msza św. 

w intencji Zmarłego, zaś o godz. 13.00 na miejscowym cmentarzu komu-
nalnym odbędą się ofi cjalne uroczystości wspomnieniowe z wojskowymi 
honorami.  RK-168

Dnia 8. 10. obchodziłaby 100 lat urodzin nasza Kochana

śp. EWA MATLOCHOWA

z Oldrzychowic. Wspominają najbliżsi.  GL-620

Im pełniejsze są wspomnienia, 

tym trudniejsza jest rozłąka.

Dnia 8 października minie 3. bolesna rocznica, kiedy od-
szedł z tej doczesności do wieczności 

inż. BOGDAN KOTAS

z  Ropicy. Wszyscy, którzy znali Jego szlachetne serce 
niechaj poświęcą Mu chwilę wspomnień. Rodzice, brat 
Wiesio, dziadkowie.  GL-617                                   

Dzisiaj obchodziłaby swoje 90. urodziny nasza Najuko-
chańsza

śp. EWA ZOLICH

z domu Sikora. O chwilę wspomnień i cichą modlitwę 
proszą syn Janek i córka Zosia z rodziną.  RK-177

Dnia 5 października minęła 5. rocznica śmierci naszego 
Drogiego 

śp. STANISŁAWA SIKORY 

z Nieborów. Z miłością i szacunkiem wspominają najbliż-
si.  GL-609

Dzisiaj, 6. 10., mija 50 lat, kiedy na ślubnym kobiercu stanęli 

inż. HELENA GAURA, z domu Kubiczek
oraz inż. KAROL GAURA

Z okazji Waszych Złotych Godów, Ko-
chani Rodzice,  życzymy Wam  błogosła-
wieństwa Bożego, dużo zdrowia, pomyśl-
ności i radości z wnucząt. Za rodzicielską 
miłość, troskliwość i cierpliwość, za bez-
troskie dni naszej młodości, za wycho-
wanie i zawsze pomocną dłoń dziękują 
synowie Tadeusz i Kazimierz z żonami, 
córki Janina i Urszula z mężami. Do ży-

czeń dołącza się Wasza wesoła dwunastka: Ania, Danielka, Joasia, Janeczka, 
Basia, Elusia, Magdzia, Andrejka, Adelka jak również Adaś, Michałek i Ma-
teuszek.  GL-619

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA
NEKROLOGI
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oferujemy wzornictwo czerpane z najlepszych tradycji kamieniarskich

Najczęściej wybierana firma kamieniarska po obu stronach Olzy

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4,
3 km od przejścia granicznego
w Lesznej Górnej

Siedziba firmy:
Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,
+48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Kamieniarstwo WRZOS
NAJWIĘKSZY ZAKŁAD NA POGRANICZU

Na życzenie przyjeżdżamy do klienta

SPRAWDŹ NASZĄ FIRMĘ

DLA NAS JAKOŚĆ JEST NAJWAŻNIEJSZA

Nie umarł, kto żyje w pamięci...

Dnia 7 października 2012 obchodziłby 90. rocznicę urodzin 

śp. FRANCISZEK ZAWADZKI

z Ropicy, zaś 8 czerwca minęła czternasta rocznica Jego śmierci. O chwilę 
wspomnień proszą najbliżsi.  AD-079
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HOKEJ  NA LODZIE – TIP-
SPORT EKSTRALIGA: Trzyniec 
– Zlin (jutro, 17.00). II LIGA: Kar-
wina – Przerów, Prościejów – Ha-
wierzów (dziś, 17.00). 

* * *

PIŁKA NOŻNA – II LIGA: 
Karwina – Żiżków (jutro, 16.00). 
MŚLF: Trzyniec – Orłowa (dziś, 
10.15). DYWIZJA: Karwina B – 
Przerów, Mikulowice – Hawierzów 
(dziś, 15.30), Krawarze – L. Pio-
trowice (jutro, 15.00). MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: Cz. 
Cieszyn – Beneszów Dolny, Hra-
dec n. M. – Bogumin (dziś, 15.30), 
Polanka – Dziećmorowice (jutro, 
15.30). I A KLASA: Stonawa – 
Szonów, Wędrynia – Czeladna, 
Wracimów – Lutynia Dolna (dziś, 
15.30), Bystrzyca – Stare Miasto, 
Olbrachcice – Stara Biela, Śmiło-
wice – Petřvald n. M. (jutro, 15.30). 
I B KLASA: Dobratice – Gnojnik, 
Datynie Dolne – Sucha Górna, Do-
bra – Mosty (dziś, 15.30), ČSAD 
Hawierzów – Fryczowice, Gródek – 
Dąbrowa, Jabłonków – Nydek (jutro, 
15.30). MP KARWIŃSKIEGO: B. 
Rychwałd – Żuków G., Sn Orłowa – 
Cierlicko, Sj Rychwałd – G. Błędo-
wice (dziś, 15.00), L. Piotrowice B – 
I. Piotrowice, Wierzniowice – Łąki, 
Bogumin B – TJ Pietwałd (jutro, 
15.00). MP FRYDEK-MISTEK: 
Hukwaldy – Piosek, Oldrzychowice 
– Baszka (dziś, 15.30), Bukowiec – 
Liskowiec B, Niebory – Śmiłowice B 
(jutro, 15.30). 

* * *

PIŁKA RĘCZNA – TIPGAMES 
EKSTRALIGA: Banik Karwina – 
Brno (dziś, 18.00).  (jb)

SPORT

OFERTA

Rzut okiem na tabelę II ligi hokeja na 
lodzie wszystkich kibiców z naszego 
regionu musi napawać optymizmem. 
W fotelu lidera umocnili się hokei-
ści Hawierzowa, na drugim miejscu 
plasuje się zespół Karwiny. Hawie-
rzowianie jeszcze nie przegrali. Pod-
opieczni trenera Tomáša Potěšila 
w czterech kolejkach zgromadzili 
komplet punktów potwierdzając 
przedsezonowe prognozy ekspertów, 
iż będą głównym faworytem grupy 
wschodniej II ligi. Dobra gra Karwi-
ny to z kolei lekka niespodzianka dla 
wszystkich, zespół Aleša Flašara nie 
był bowiem wymieniany w gronie fa-
worytów. W klubie doszło przed se-
zonem do zmian kadrowych, hoke-
iści szybko jednak znaleźli wspólny 
język. Komplet punktów wywalczyły 
nasze drużyny także w ostatniej, 4. 
kolejce rozgrywek. AZ Hawierzów 
pokonał u siebie 6:2 Nowy Jiczyn, 
zespół Karwiny wygrał na wyjeździe 
z Wałaskim Międzyrzeczem 4:2. 

II LIGA HOKEJA

HAWIERZÓW
NOWY JICZYN  6:2

Tercje: 0:1, 2:0, 4:1. Bramki i asysty: 
32. Haas ( J. Daneček), 36. Klimša 
(Říčka, Pechanec), 46. Kolařík ( J. Da-
neček, Najdek), 51. Kolařík (Potočný, 
L. Daneček), 58. Sztefek (Potočný), 
60. Klimša (Pechanec, Říčka) – 17. 
Kabeláč (Uhlár), 45. Macháček (Ivan, 
M. Chvostek). Hawierzów: L. Da-
neček – Prokop, Vydra, Krisl, Hegegy, 
Rimmel, Zientek, Balčík, Hartmann – 
Maruna, Najdek, J. Daneček – Říčka, 
Pechanec, Klimša – Stránský, Potočný, 
Sztefek – Kolařík, Haas, Pavlas. 

Drużyna AZ-u rozkręcała się po-
woli. – Zaczęliśmy niemrawo, rywal 
miał więcej z gry. Przed meczem pod-
kreślałem, że Nowy Jiczyn dysponuje 
świetnym zespołem i będzie mocny – 
stwierdził trener Hawierzowa, Tomáš 
Potěšil. Gwiazdą meczu była nowa 
akwizycja w drużynie Hawierzowa, 
napastnik Kolařík z Witkowic. Roz-
mowy na linii Hawierzów – Witkowi-
ce trwały stosunkowo długo, w końcu 
jednak obie strony doszły do poro-
zumienia. Kolařík strzelił dwa gole i 
pokazał, że w gronie drugoligowców 
będzie należał do wyróżniających się 
napastników. – Dla nas kluczowy był 
gol Kolaříka na 3:2, bezpośrednio po 

wyrównującym trafi eniu Macháčka. 
Ten gol chyba dobił zespół Nowego 
Jiczyna – ocenił Potěšil.  

W. MIĘDZYRZECZE
KARWINA  2:4

Tercje: 0:1, 2:1, 0:2. Bramki i asysty: 
30. Coufal (Zábojník), 34. Ševčík 
(Martiník) – 9. Conratto (Krajíček, 
Kowalczyk), 30. Mareček, 56. Pavliš 
(Kowalczyk), 57. Pavliš (Conrat-
to, Kowalczyk). Karwina: Smolka 
– Javín, Sznapka – Mikšan, Badžo 
Samiec – Kowalczyk, Krajíček – 
Miczek, Pavliš, Contratto – Vnenk, 
Deutsch – Mareček, Blatoň, Rosůlek 
– Krause, Číhal, Řezáč.

Karwiniacy uderzyli po raz pierw-
szy w przewadze 5 na 3. Amerykań-
ski napastnik Conratto znalazł się 
sam przed bramkarzem Slovákiem 
i bez większych kłopotów wpakował 
krążek do siatki. W okresie najlep-
szej gry Wałachów losy meczu wziął 
w swoje ręce doświadczony Libor 
Pavliš, który w ciągu jednej minuty 
po koszmarnych błędach defensywy 
ustalił wynik meczu na 4:2 dla Kar-
winy. 

Lokaty: 1. Hawierzów 12, 2. Kar-
wina 9, 3. Prościejów 9 pkt. Dziś: 
Karwina – Przerów i Prościejów – 
Hawierzów (17.00). 

JANUSZ BITTMAR

Dobra passa naszych drugoligowców

Memoriał Alojzego Adamca – turniej PSP

Hokeiści Hawierzowa kontynuują zwycięską passę. W ostatniej kolejce pokonali 6:2 Nowy Jiczyn.

Mecz Jabłonków – Bystrzyca.

Spotkanie Czeskiego Cieszyna B z Błędowicami.

„Ławka rezerwowych”.

Sytuacja podbramkowa z meczu Jabłonków B – Sucha Górna.

Fo
t.

 h
c-

ha
vi

ro
v.

cz

Z
dj

ęc
ia

: M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S


	117-GL-20120106.pdf
	06GL01
	06GL02
	06GL03
	06GL04
	06GL05
	06GL06
	06GL07
	06GL08
	06GL09
	06GL10
	06GL11
	06GL12


